

PORTARIA DE APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O EXERCÍCIO DE 2021- PARF/2021

Portaria 22, de 16 de outubro de 2020.

Aprova o Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o exercício de 2021 e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso VII, do Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e considerando a instrução constante do Processo SEI 00053-00097634/2020-68, resolve:

Art. 1º APROVAR como [Anexo 2](#) (48614399), o Plano de Aplicação de Recursos Financeiros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o exercício de 2021 - PARF/2021.

Art. 2º APROVAR como [Anexo 3](#) (48614202 e 48614299), as planilhas das demandas para aquisições e contratações dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2021, as quais constituem partes integrantes do PARF/2021.

Art. 3º Os órgãos setoriais são os responsáveis pelo cumprimento dos prazos previstos no art. 3º, nos termos da Portaria que disciplina os procedimentos para elaboração da Proposta Orçamentária Anual e para elaboração, aprovação e execução do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros (PARF).

WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM - Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral

(NB CBMDF/GABCG - 00053-00097634/2020-68)

ANEXO 2

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ESTADO MAIOR GERAL

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O ANO DE 2021 – PARF/ 2021

PESSOAL - CUSTEIO - INVESTIMENTO – CBMDF

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	RESPONSÁVEL	PESSOAL	FCDF	GDF	FUNCBM	EMENDAS FEDERAIS	EMENDAS DISTRITAIS	TOTAL
28.845.0903.00NR.0053 06.122.8217.8502.0088	089.302 018.266	31900000	DERHU	Pessoal militar ativo	R\$ 789.130.857,00	R\$ 5.474.582,00				R\$ 794.605.439,00
28.845.0903.00NS.0053 09.272.0001.9004.0010	089.305 019.629	31900100	DERHU	Pessoal militar inativo	R\$ 542.500.303,00	R\$ 12.135.325,00				R\$ 554.635.628,00
28.845.0903.00Q2.0053 09.272.0001.9004.0010	138.865 019.629	31900300	DERHU	Pensionistas	R\$ 155.294.014,00	R\$ 2.116.140,00				R\$ 157.410.154,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	31901200	DERHU	Gratificação de serviço voluntário	R\$ 19.035.200,00					R\$ 19.035.200,00
				SUBTOTAL	R\$ 1.505.960.374,00	R\$ 19.726.047,00				R\$ 1.525.686.421,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	RESPONSÁVEL	CUSTEIO DA FOLHA	FCDF	GDF	FUNCBM	EMENDAS FEDERAIS	EMENDAS DISTRITAIS	TOTAL
28.845.0903.00NT.0053 06.122.8217.8504.8671	089.318 018.327	33900800	DERHU	Auxílios funeral e natalidade	R\$ 1.411.314,00	R\$ 1.092,00				R\$ 1.412.406,00
28.845.0903.00NT.0053	089.314	33900800	DERHU	Auxílio creche	R\$ 7.413.236,00					R\$ 7.413.236,00

28.845.0903.00NT.0053 06.122.8217.8504.8671	089.303 018.327	33904600	DERHU	Auxílio alimentação	R\$ 63.062.979,00	R\$ 246.168,00				R\$ 63.309.147,00
6.122.821.785.048.670	018.328	33904900	DERHU	Auxílio transporte		R\$ 69.419,00				R\$ 69.419,00
28.845.0903.00NR.0053 28.846.0001.9093.0078	089.302 020.415	33909300	DERHU	Auxílio moradia, ajuda de custo, indenizações, restituições e outros ressarcimentos	R\$ 212.665.317,00		R\$ 10.007,00			R\$ 212.675.324,00
SUBTOTAL					R\$ 284.552.846,00	R\$ 316.679,00	R\$ 10.007,00			R\$ 284.879.532,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	RESPONSÁVEL	CUSTEIO E MANUTENÇÃO	FCDF	GDF	FUNCBM	EMENDAS FEDERAIS	EMENDAS DISTRITAIS	TOTAL
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33901900	DERHU	Auxílio fardamento	R\$ 13.021.853,00					R\$ 13.021.853,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33901514 33901516	DERHU	Diárias (no país e exterior)	R\$ 400.000,00					R\$ 400.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903301 33903302	DIMAT	Passagens (no país e exterior)	R\$ 400.000,00					R\$ 400.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903943	DIMAT	Energia elétrica	R\$ 4.200.000,00					R\$ 4.200.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903900	DIMAT	Água e esgoto	R\$ 3.600.000,00					R\$ 3.600.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903958	DITIC	Serviços de telecomunicações (telefonia fixa, móvel e internet)	R\$ 600.000,00					R\$ 600.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903001 33903003	DIMAT	Combustíveis e lubrificantes automotivos	R\$ 5.500.000,00					R\$ 5.500.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903002	DIMAT	Combustíveis e lubrificantes de aviação	R\$ 900.000,00					R\$ 900.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903027 33903034 33903039 33903919	CEMEV	Manutenção veicular	R\$ 4.600.000,00					R\$ 4.600.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903032 33903985	DIMAT	Manutenção de aeronaves (asa fixa e rotativa)	R\$ 4.000.000,00					R\$ 4.000.000,00

28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903022 33903702	AJGER	Limpeza e conservação	R\$ 8.500.000,00					R\$ 8.500.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903024 33903026 33903704 33903916	COMAP	Manutenção e conservação de bens imóveis	R\$ 2.000.000,00					R\$ 2.000.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903948	DIREN	Capacitação operacional e programa de gestores e líderes	R\$ 600.000,00					R\$ 600.000,00
28.845.0903.00NR.0053 06.122.8217.8517.0086 06.181.6217.3029.9512	089.302 018.340 013.958	33900000	DIVERSOS	Outros materiais	R\$ 2.200.000,00	R\$ 386.355,00	R\$ 1.295.274,00			R\$ 3.881.629,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33900000	DIVERSOS	Outros serviços	R\$ 1.331.736,00					R\$ 1.331.736,00
06.181.6217.2322.0001	013.959	33903000	APROS	Programa Bombeiro Amigo		R\$ 10.000,00				R\$ 10.000,00
06.181.6217.2334.0001	013.960	33903000	APROS	Programa Coleta Domiciliar de Leite Materno		R\$ 10.000,00				R\$ 10.000,00
06.181.6217.3029.9510	013.961	33903000	APROS	Programa Bombeiro Mirim		R\$ 20.000,00				R\$ 20.000,00
28.845.0903.00NR.0054	089.303	33900000	DIOFI	Reserva de Contingência	R\$ 200.000,00					R\$ 200.000,00
				SUBTOTAL	R\$ 52.053.589,00	R\$ 426.355,00	R\$ 1.295.274,00			R\$ 53.775.218,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	RESPONSÁVEL	INVESTIMENTO	FCDF	GDF	FUNCBM	EMENDAS FEDERAIS	EMENDAS DISTRITAIS	TOTAL
28.845.0903.00NR.0053	089.302	44905100	COMAP	Obras, instalações, estudos e projetos	R\$ 13.430.665,00					R\$ 13.430.665,00
28.845.0903.00NR.0053 06.181.6217.3029.9510 06.181.6217.3029.9512	089.302 013.957 013.958	44905200	DIMAT	Equipamentos e materiais permanentes	R\$ 15.569.335,00	R\$ 817.828,00	R\$ 78.913,00			R\$ 16.466.076,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	44900000	DIMAT	Outras aquisições	R\$ 1.000.000,00					R\$ 1.000.000,00

				SUBTOTAL	R\$ 30.000.000,00	R\$ 817.828,00	R\$ 78.913,00			R\$ 30.896.741,00
				TOTAL	R\$ 1.872.566.809,00	R\$ 21.286.909,00	R\$ 1.384.194,00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ 1.895.237.912,00

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ESTADO MAIOR GERAL

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O ANO DE 2021 – PARF/ 2021

CUSTEIO E INVESTIMENTO – SAÚDE									
PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	RESPONSÁVEL	CUSTEIO DA SAÚDE	FCDF	FUNDO DE SAÚDE GDF	EMENDAS FEDERAIS	EMENDAS DISTRITAIS	TOTAL
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903035	DISAU	Material de consumo do laboratório	R\$ 3.980.000,00				R\$ 3.980.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903700	DISAU	Locação de mão de obra	R\$ 1.650.000,00				R\$ 1.650.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903948	DISAU	Cursos de capacitação, congressos, seleção e treinamento	R\$ 230.000,00				R\$ 230.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903950	DISAU	Credenciamento de serviços médico-hospitalar, odontológico e laboratorial	R\$ 69.000.000,00				R\$ 69.000.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33909300	DISAU	Ressarcimento de assistência médica e odontológica	R\$ 2.650.000,00				R\$ 2.650.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33900000	DISAU	Outras contratações	R\$ 7.067.286,00				R\$ 7.067.286,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33900000	DISAU	Reserva de contingência	R\$ 500.000,00				R\$ 500.000,00
				SUBTOTAL	R\$ 85.077.286,00				R\$ 85.077.286,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	RESPONSÁVEL	INVESTIMENTO DA SAÚDE	FCDF	FUNDO DE SAÚDE GDF	EMENDAS FEDERAIS	EMENDAS DISTRITAIS	TOTAL
----------------------	-------	---------------------	-------------	-----------------------	------	--------------------	------------------	--------------------	-------

28.845.0903.00FM.0053	089.304	44905200	DISAU	Equipamentos e materiais permanentes	R\$ 5.245.000,00				R\$ 5.245.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44900000	DISAU	Outras aquisições	R\$ 2.755.000,00				R\$ 2.755.000,00
				SUBTOTAL	R\$ 8.000.000,00				R\$ 8.000.000,00
				TOTAL	R\$ 93.077.286,00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ 93.077.286,00

[VOLTAR](#)

ANEXO 3

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
33.90.40.14	Prestação de serviço de acesso à Internet e de conectividade IP de 100 Mbps para o Data Center Corporativo do CBMDF	R\$ 25.000,00	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	Tramitação 1	2,572
33.90.40.00	Fábrica de Software	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.025.000,00	Tramitação 1	1,9
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 1.025.000,00			

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: DIREN

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
33.90.39.48	Cursos de Pós-Graduação lato e stricto sensu no âmbito do CBMDF - CONFORME EDITAL	R\$ -	10	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	Tramitação 1	7
33.90.39.48	GBS - Curso de Busca e Resgate em Inundações e Enxurradas - CBRIE	R\$ -	10	R\$ -	R\$ 200.000,00	Tramitação 1	7
33.90.39.48	GPRAM-Estágio Básico do Combatente de Montanha	R\$ -	20	R\$ -	R\$ 200.000,00	Tramitação 1	7
33.90.39.48	CETOP-Estágio básico do combatente de montanha (EBCM)	R\$ -	20	R\$ -	R\$ 200.000,00	Tramitação 1	7
33.90.39.48	DITIC - Aplicando a IN 01/2019 - Com ênfase na prática	R\$ 2.760,00	1	R\$ 2.760,00	R\$ 202.760,00	Tramitação 1	6,5
33.90.39.48	GPCIU - Can Confidence & Advanced Search	R\$ 1.166,00	2	R\$ 2.332,00	R\$ 205.092,00	Tramitação 1	6,5
33.90.39.48	GPCIU - Inside Out	R\$ 1.166,00	2	R\$ 2.332,00	R\$ 207.424,00	Tramitação 1	6,5
33.90.39.48	DIEAP- Curso de Projeto de Instalações de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	R\$ 690,00	8	R\$ 5.520,00	R\$ 212.944,00	Tramitação 1	6,5
33.90.39.48	DIEAP- Curso de Proteção Passiva Contra Incêndio: Materiais de Acabamento e Revestimento	R\$ 590,00	8	R\$ 4.720,00	R\$ 217.664,00	Tramitação 1	6,5
33.90.39.48	DITIC - Gerenciamento de Projetos na Prática	R\$ 990,00	1	R\$ 990,00	R\$ 218.654,00	Tramitação 1	6
33.90.39.48	GPRAM-Curso de Manutenção preventiva e corretiva da Motobomba Canadense Mark 3; Uso correto; Manejo de água (ligação em série, paralela, acoplamento de bombas etc);	R\$ -	5	R\$ -	R\$ 218.654,00	Tramitação 1	6
33.90.39.48	GPRAM-Treinamento de comando de incidentes de materiais perigosos da NFPA 1072	R\$ 1.600,00	5	R\$ 8.000,00	R\$ 226.654,00	Tramitação 1	6
33.90.39.48	ASTAD-Capacitação técnica em análise de gás proveniente de incêndio	R\$ -	3	R\$ -	R\$ 226.654,00	Tramitação 1	6
33.90.39.48	DIEAP- Curso de Sistemas de Detecção e Alarme de Incêndio	R\$ 590,00	8	R\$ 4.720,00	R\$ 231.374,00	Tramitação 1	6

33.90.39.48	ASCOP - Curso de Análise de Crises Internacionais (CACI)	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 231.374,00	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	ASCOP - Curso de Extensão - Elaboração de Projetos de Cooperação Internacional	R\$ 1.200,00	3	R\$ 3.600,00	R\$ 234.974,00	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	AUDITORIA-Elaboração de relatórios, notas técnicas e pareceres	R\$ 1.990,00	4	R\$ 7.960,00	R\$ 242.934,00	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	ASPAR - Curso de Emendas Parlamentares	R\$ 3.180,00	1	R\$ 3.180,00	R\$ 246.114,00	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	CEMEV - Técnicas de Tornearia	R\$ 1.732,11	3	R\$ 5.196,33	R\$ 251.310,33	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	CEMEV - Alinhamento e Balanceamento de Rodas	R\$ 467,00	16	R\$ 7.472,00	R\$ 258.782,33	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	DITIC/SEGBD- Plataforma Alura de Cursos de Tecnologia	R\$ 900,00	3	R\$ 2.700,00	R\$ 261.482,33	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	CETOP-Compilado Spelaion: Curso de Resgate Vertical de Alto Nível, Inspeção de Epis de Altura e Resgate, Autorresgate e Ancoragens	R\$ 16,00	16	R\$ 256,00	R\$ 261.738,33	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	OUID. - Curso de Capacitação e Certificação em Ouvidoria com módulo opcional para Recertificação	R\$ 1.827,00	4	R\$ 7.308,00	R\$ 269.046,33	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	CEINT - Curso de Operações de Inteligência (COI)	R\$ -	1	R\$ -	R\$ 269.046,33	Tramitação 1	5,5
33.90.39.48	DIPCT- Apresentação do Workshop de Elaboração de Estrutura Analítica de Projeto	R\$ 800,00	3	R\$ 2.400,00	R\$ 271.446,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	CESMA - LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO COM JAVASCRIPT	R\$ 680,00	1	R\$ 680,00	R\$ 272.126,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	GAVOP-Mecânico Célula EC 135 (CPDS) - Teórico	R\$ 10.000,00	5	R\$ 50.000,00	R\$ 322.126,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	GAVOP-Treinamento Complementar Mecânico Célula EC 135 - Prático	R\$ 4.185,00	5	R\$ 20.925,00	R\$ 343.051,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	COMANDO - Curso Intermediário de Inteligência para Oficiais	R\$ -	1	R\$ -	R\$ 343.051,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	COMANDO - Curso Básico de Inteligência para Oficiais	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 343.051,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	2º ESAV - Formação Inicial de Pilotos - Asa Fixa (PP/PC/INVA)	R\$ 21.010,00	4	R\$ 84.040,00	R\$ 427.091,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	2º ESAV - Formação MLTE/INVA	R\$ 15.250,00	6	R\$ 91.500,00	R\$ 518.591,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	COMANDO - Curso de Navegação Fluvial	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 518.591,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	COMANDO - Curso Básico de Montanhismo para Sargentos	R\$ -	10	R\$ -	R\$ 518.591,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	COMANDO - Curso Básico de Montanhismo para Oficiais	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 518.591,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	COMANDO - Estágio de Meio Ambiente para Oficiais - 1ª Fase EAD	R\$ -	5	R\$ -	R\$ 518.591,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	COMANDO - Curso de Identificação Biométrica - 1ª fase EAD	R\$ -	3	R\$ -	R\$ 518.591,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	GPCIU – Curso de Operações de Incêndio	R\$ -	30	R\$ -	R\$ 518.591,33	Tramitação 1	5
33.90.39.48	2º ESAV - Treinamento Simulador Air Tractor	R\$ 17.000,00	3	R\$ 51.000,00	R\$ 569.591,33	Tramitação 1	4,667
33.90.39.48	GBS - Curso de Espeleo Resgate	R\$ 2.900,00	12	R\$ 34.800,00	R\$ 604.391,33	Tramitação 1	4,667
33.90.39.48	GBS - Curso de CANYONING ALTO NÍVEL	R\$ 3.150,00	10	R\$ 31.500,00	R\$ 635.891,33	Tramitação 2	4,667
33.90.39.48	CESMA - Compras Públicas com Ênfase em Especializações de materiais (Esafi)	R\$ 2.990,00	4	R\$ 11.960,00	R\$ 647.851,33	Tramitação 2	4,667

33.90.39.48	OUVID. - Curso de Formação de Analista de Ouvidoria	R\$ 980,00	4	R\$ 3.920,00	R\$ 651.771,33	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	CEINT - Curso Análise de Risco (CAR)	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 651.771,33	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	CEINT - Curso de Inteligência Cibernética (CIC)	R\$ -	1	R\$ -	R\$ 651.771,33	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	CECOM/RADIOWEB - Curso de Som e Operador de Audio	R\$ 745,00	5	R\$ 3.725,00	R\$ 655.496,33	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	COGED/SAPAJ-Curso de Polícia Judiciária Militar	R\$ -	4	R\$ -	R\$ 655.496,33	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	CEINT - Curso de Análise de Inteligência de Segurança Pública (CAISP)	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 655.496,33	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	GPCIU - Truck Company Operations	R\$ 3.964,40	2	R\$ 7.928,80	R\$ 663.425,13	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	GPCIU - Aerial Operations	R\$ 1.737,34	2	R\$ 3.474,68	R\$ 666.899,81	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	DIPCT- Gestão Moderna de Projetos	R\$ 1.800,00	3	R\$ 5.400,00	R\$ 672.299,81	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	GPRAM-Capacitação no INPE	R\$ 1.585,00	4	R\$ 6.340,00	R\$ 678.639,81	Tramitação 2	4,5
33.90.39.48	DIEAP- Curso de Chuveiros Automáticos	R\$ 2.442,60	8	R\$ 19.540,80	R\$ 698.180,61	Tramitação 2	4,334
33.90.39.48	DIEAP- Curso de Controle de Fumaça	R\$ 1.700,00	8	R\$ 13.600,00	R\$ 711.780,61	Tramitação 2	4,334
33.90.39.48	DINVI- Investigação de incêndio em veículos motorizados (Vehicle Fire Investigation)	R\$ 4.955,50	5	R\$ 24.777,50	R\$ 736.558,11	Tramitação 2	4,334
33.90.39.48	COMANDO - Operador de Tecnologia da Informação e Comunicações - 1ª fase EAD	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 736.558,11	Tramitação 2	4,334
33.90.39.48	AJGER/ ASJUR / DIMAT - Congresso Brasileiro de Pregoeiros.	R\$ 4.385,00	10	R\$ 43.850,00	R\$ 780.408,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	AJGER - Capacitações em Licitações e Contratos.	R\$ 3.000,00	5	R\$ 15.000,00	R\$ 795.408,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	AJGER - Congresso Nacional de Arquivologia	R\$ 550,00	3	R\$ 1.650,00	R\$ 797.058,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	CESMA - DESENVOLVIMENTO WEB COM HTML, CSS E JAVASCRIPT	R\$ 1.800,00	1	R\$ 1.800,00	R\$ 798.858,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	CEMEV - Eletricista Industrial	R\$ 1.098,00	20	R\$ 21.960,00	R\$ 820.818,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	GAVOP-Coordenador de Manutenção	R\$ 10.000,00	5	R\$ 50.000,00	R\$ 870.818,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	COMANDO - Curso Básico de Inteligência para Sargentos	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 870.818,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	COMANDO - Curso Avançado de Inteligência para Sargentos	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 870.818,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	2º GBM – Gestão estratégica de pessoas e Planos de Carreira	R\$ -	10	R\$ -	R\$ 870.818,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	DIPCT - WORKSHOP: Gestão do Conhecimento Aplicada à Gestão de Projetos	R\$ 800,00	3	R\$ 2.400,00	R\$ 873.218,11	Tramitação 1	4
33.90.39.48	GBS - Curso de manutenção de compressor BAUER. Nível 1 e Nível 2	R\$ 7.434,00	6	R\$ 44.604,00	R\$ 917.822,11	Tramitação 1	4
33.90.39.48	GPRAM-Curso Hot Shot training	R\$ -	15	R\$ -	R\$ 917.822,11	Tramitação 2	4
33.90.39.48	2º ESAV - Curso de Piloto Agrícola (PAGA)	R\$ 35.000,00	3	R\$ 105.000,00	R\$ 1.022.822,11	Tramitação 2	3,75
33.90.39.48	1º ESAV - Curso Prático de Piloto Privado de Helicóptero / Curso Teórico e Prático de Piloto Comercial de Helicóptero	R\$ 105.000,00	2	R\$ 210.000,00	R\$ 1.232.822,11	Tramitação 2	3,75
33.90.39.48	1º ESAV - Procedimentos de Emergência AS350 - Prático	R\$ 32.400,00	10	R\$ 324.000,00	R\$ 1.556.822,11	Tramitação 3	3,75

33.90.39.48	DITIC/SEGBD- Cursos de PostgreSQL para Administradores	R\$ 8.241,00	3	R\$ 24.723,00	R\$ 1.581.545,11	Tramitação 3	3,667
33.90.39.48	DITIC/SEGBD- Curso de PostgreSQL Advanced DBA	R\$ 8.241,00	3	R\$ 24.723,00	R\$ 1.606.268,11	Tramitação 3	3,667
33.90.39.48	DITIC/SEGBD- Curso de Postgresql Performance Tunning	R\$ 5.228,00	3	R\$ 15.684,00	R\$ 1.621.952,11	Tramitação 3	3,667
33.90.39.48	GPCIU - Fire Behaviour Training instructors (FBTI)	R\$ 21.749,75	2	R\$ 43.499,50	R\$ 1.665.451,61	Tramitação 3	3,667
33.90.39.48	DINVI- Fundamentos da Investigação de Incêndio (Fundamentals os Fire Investigation)	R\$ 4.664,00	5	R\$ 23.320,00	R\$ 1.688.771,61	Tramitação 3	3,667
33.90.39.48	CETOP-"Road Traffic Collisions Instructorroad Traffic Collisions Instructor"	R\$ 16.896,50	4	R\$ 67.586,00	R\$ 1.756.357,61	Tramitação 3	3,667
33.90.39.48	CETOP-"Trench Rescue Technician"	R\$ 16.896,50	2	R\$ 33.793,00	R\$ 1.790.150,61	Tramitação 3	3,667
33.90.39.48	CETOP-"Heavy Vehicle Rescue"	R\$ 16.896,50	2	R\$ 33.793,00	R\$ 1.823.943,61	Tramitação 3	3,667
33.90.39.48	2º ESAV - Manutenção Motores da Série PT6 Large	R\$ 41.713,70	3	R\$ 125.141,10	R\$ 1.949.084,71	Tramitação 3	3,5
33.90.39.48	CESMA - JAVASCRIPT MODERNO E OS FUNDAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO DE WEB APPS ONLINE	R\$ 1.500,00	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.950.584,71	Tramitação 3	3,5
33.90.39.48	NCUST - Curso de Mecânico de Armas-Taurus	R\$ -	8	R\$ -	R\$ 1.950.584,71	Tramitação 3	3,5
33.90.39.48	CECOM - Curso de Comunicação Social do Exército Brasileiro	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 1.950.584,71	Tramitação 3	3,5
33.90.39.48	DIMAT- FDIC Internacional	R\$ 437,25	4	R\$ 1.749,00	R\$ 1.952.333,71	Tramitação 3	3,5
33.90.39.48	ASJUR - Semana Nacional de Estudos Avançados em Contratos Administrativos	R\$ 4.000,00	3	R\$ 12.000,00	R\$ 1.964.333,71	Tramitação 3	3,334
33.90.39.48	ASJUR - Seminário Nacional de Obras Públicas	R\$ 4.000,00	3	R\$ 12.000,00	R\$ 1.976.333,71	Tramitação 3	3,334
33.90.39.48	COMANDO - Curso Avançado de Inteligência para Oficiais	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 1.976.333,71	Tramitação 3	3,334
33.90.39.48	AUDITORIA - 2º Seminário de Controle Interno do CBMDF	R\$ 26,67	300	R\$ 8.001,00	R\$ 1.984.334,71	Tramitação 3	3,334
33.90.39.48	GAVOP – Mecânico Célula Teórico e Prático. EC 130 B4	R\$ 10.000,00	5	R\$ 50.000,00	R\$ 2.034.334,71	Tramitação 3	3,334
33.90.39.48	CESMA - Planejamento e Gestão de Almoarifado no setor Público (Esafi)	R\$ 2.990,00	3	R\$ 8.970,00	R\$ 2.043.304,71	Tramitação 3	3,334
33.90.39.48	CEMEV- Elaboração Passo a Passo da Planilha de Custos para Contratos, Conforme Modelo da IN 05/2017	R\$ 2.990,00	6	R\$ 17.940,00	R\$ 2.061.244,71	Tramitação 3	3,334
33.90.39.48	CEMEV- Curso de Gestão de Frotas de Veículos.	R\$ 29.900,00	7	R\$ 209.300,00	R\$ 2.270.544,71	Tramitação 3	3,25
33.90.39.48	CESMA - Curso Básico de Auditoria em Almoarifado Patrimônio e Bens Imoveis na Administração Pública(One curso)	R\$ 2.290,00	4	R\$ 9.160,00	R\$ 2.279.704,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	CESMA - Catalogação e Padronização de Materiais de Consumo Permanente (Esafi)	R\$ 2.990,00	3	R\$ 8.970,00	R\$ 2.288.674,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	GBS - Curso de operador de compressor BAUER KOMPRESSOREN B-TROX por membrana	R\$ 2.394,00	6	R\$ 14.364,00	R\$ 2.303.038,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	CEINT - Curso de Contrainteligência de Segurança Pública (CCISP)	R\$ 6.400,00	2	R\$ 12.800,00	R\$ 2.315.838,71	Tramitação 3	3

33.90.39.48	CECOM - 3D Animation Program	R\$ 9.185,00	1	R\$ 9.185,00	R\$ 2.325.023,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	AUDITORIA-Seminário brasileiro de planejamento, transparência e compliance das contratações.	R\$ 3.690,00	4	R\$ 14.760,00	R\$ 2.339.783,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	AUDITORIA-Teoria e prática da gestão e fiscalização de contratos administrativos – fundamentação jurídica e papéis de trabalho dos fiscais e gestores de contrato	R\$ 3.290,00	4	R\$ 13.160,00	R\$ 2.352.943,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	AUDITORIA-Sanções administrativas e responsabilidade em licitações e contratos	R\$ 3.290,00	4	R\$ 13.160,00	R\$ 2.366.103,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	AUDITORIA-Curso de Auditoria e Controles Internos Governamentais	R\$ 2.200,00	6	R\$ 13.200,00	R\$ 2.379.303,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	AUDITORIA-4º Congresso Brasileiro de Governança, controle e gestão de riscos nas Aquisições	R\$ 4.385,00	6	R\$ 26.310,00	R\$ 2.405.613,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	AUDITORIA-3º Congresso Brasileiro de Compras Públicas	R\$ 4.385,00	4	R\$ 17.540,00	R\$ 2.423.153,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	GPRAM-Curso de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais com o uso de Viaturas com Água (ABTF)	R\$ 25.950,00	4	R\$ 103.800,00	R\$ 2.526.953,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	CEMEV - Mecânico de Revisão de Freios, Suspensão e Direção Automotiva	R\$ 682,00	16	R\$ 10.912,00	R\$ 2.537.865,71	Tramitação 3	3
33.90.39.48	CEMEV - Curso Básico de Mecânica	R\$ 585,56	60	R\$ 35.133,60	R\$ 2.572.999,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	1º ESAV - Simulador de Voo AS350	R\$ 50.000,00	20	R\$ 1.000.000,00	R\$ 3.572.999,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	1º ESAV - Simulador de Voo EC135	R\$ 70.000,00	20	R\$ 1.400.000,00	R\$ 4.972.999,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	COGED/SAPAJ-Curso de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar	R\$ 2.140,00	4	R\$ 8.560,00	R\$ 4.981.559,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	CETOP-"Fire Apparatus Drive/Operator"	R\$ 16.896,50	2	R\$ 33.793,00	R\$ 5.015.352,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	ASTAD-Participação da conferência Fire and Material 2021	R\$ 2.915,00	3	R\$ 8.745,00	R\$ 5.024.097,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	DIMAT- Semana Nacional de Estudos Avançados em Contratos Administrativos	R\$ 4.500,00	6	R\$ 27.000,00	R\$ 5.051.097,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	DIOFI- Orçamento Público	R\$ 3.000,00	6	R\$ 18.000,00	R\$ 5.069.097,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	DIOFI- Contabilidade 6 em 1	R\$ 588,00	5	R\$ 2.940,00	R\$ 5.072.037,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	DIOFI- Curso Avançado do Tesouro Gerencial - Sistemas de Consultas Financeiras do Governo	R\$ 3.000,00	5	R\$ 15.000,00	R\$ 5.087.037,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	DIOFI- Cálculo trabalhista e o SEFIP/eSocial Aplicados à Fiscalização de Contratos.Atualizado com a MP 905/2019 e Lei 13.932/2019	R\$ 3.000,00	3	R\$ 9.000,00	R\$ 5.096.037,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	DIOFI- Contabilidade Avançada Aplicada ao Setor Público	R\$ 2.000,00	5	R\$ 10.000,00	R\$ 5.106.037,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	COMANDO - Estágio de Auxiliar de Comunicação Social - Sargentos	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 5.106.037,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	COMANDO - Estágio Avançado de Proteção Radiológica	R\$ -	5	R\$ -	R\$ 5.106.037,31	Tramitação 3	3

33.90.39.48	COMANDO - Estágio Básico de Proteção Radiológica	R\$ -	5	R\$ -	R\$ 5.106.037,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	COMANDO - Curso de Monitor de Educação Física	R\$ -	8	R\$ -	R\$ 5.106.037,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	COMANDO - Curso de Auxiliar de Ensino	R\$ -	4	R\$ -	R\$ 5.106.037,31	Tramitação 3	3
33.90.39.48	GPRAM-Curso de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais com o uso de Viaturas com Água (ABTF)	R\$ 25.950,00	4	R\$ 103.800,00	R\$ 5.209.837,31	Tramitação 3	2,75
33.90.39.48	GBS - Busca e Resgate - Treinador de cães	R\$ 32.648,00	4	R\$ 130.592,00	R\$ 5.340.429,31	Tramitação 3	2,75
33.90.39.48	GBS - Curso Avançado de Mergulho em Caverna	R\$ 116.600,00	5	R\$ 583.000,00	R\$ 5.923.429,31	Tramitação 3	2,75
33.90.39.48	GAVOP-Mecânico Célula AS350, B2 VEMD	R\$ 10.000,00	10	R\$ 100.000,00	R\$ 6.023.429,31	Tramitação 3	2,75
33.90.39.48	1º ESAV - IFR - Prático	R\$ 30.000,00	8	R\$ 240.000,00	R\$ 6.263.429,31	Tramitação 3	2,75
33.90.39.48	CESMA - COMPLETO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS NO SETOR PÚBLICO - Planejamento, Especificação, Compras, Almoxarifado e Estoque	R\$ 3.890,00	6	R\$ 23.340,00	R\$ 6.286.769,31	Tramitação 3	2,667
33.90.39.48	AUDITORIA - Especialização em Direito Administrativo	R\$ 22.000,00	2	R\$ 44.000,00	R\$ 6.330.769,31	Tramitação 3	2,667
33.90.39.48	GAVOP - Treinamento motor Arriel 2B	R\$ 7.397,00	10	R\$ 73.970,00	R\$ 6.404.739,31	Tramitação 3	2,667
33.90.39.48	COMANDO - Curso de Perícia e Investigação Criminal Militar para Sargentos - 1ª fase EAD	R\$ -	1	R\$ -	R\$ 6.404.739,31	Tramitação 3	2,667
33.90.39.48	AJGER - Cursos de capacitação.	R\$ 2.450,00	3	R\$ 7.350,00	R\$ 6.412.089,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	CECOM/BANDA DE MÚSICA - Curso de Editoração de Partituras	R\$ 100,00	10	R\$ 1.000,00	R\$ 6.413.089,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	CECOM/BANDA DE MÚSICA -Curso de Harmonia	R\$ 100,00	10	R\$ 1.000,00	R\$ 6.414.089,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	CECOM/BANDA DE MÚSICA - CURSO DE OFICINA DE ARRANJO	R\$ 100,00	10	R\$ 1.000,00	R\$ 6.415.089,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	CECOM/RADIOWEB - Curso de Locução, Apresentação e Animação de Eventos	R\$ 1.074,00	5	R\$ 5.370,00	R\$ 6.420.459,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	AUDITORIA-Curso de formação de gestores, Auditores e Fiscais de contratos administrativos de compras e prestação de serviços – Terceirização	R\$ 3.500,00	1	R\$ 3.500,00	R\$ 6.423.959,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	2º GBM- Design Thinking no serviço público;	R\$ -	10	R\$ -	R\$ 6.423.959,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	CECOM - Curso de Auxiliar de Comunicação Social	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 6.423.959,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	CECOM - Curso de Comunicação social para Praças da Polícia militar do Estado de São Paulo	R\$ -	2	R\$ -	R\$ 6.423.959,31	Tramitação 3	2,5
33.90.39.48	CESMA - Gestão de Patrimônio Imobiliário na Administração Pública (Esafi)	R\$ 2.990,00	3	R\$ 8.970,00	R\$ 6.432.929,31	Tramitação 3	2,334
33.90.39.48	NCUST - CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES EM ARMAMENTO E TIRO	R\$ 8.300,00	4	R\$ 33.200,00	R\$ 6.466.129,31	Tramitação 3	2,334
33.90.39.48	CECOM/BANDA DE MÚSICA - Curso de Formação de Luthier de Sopros	R\$ 20.000,00	3	R\$ 60.000,00	R\$ 6.526.129,31	Tramitação 3	2,334

33.90.39.48	CESMA - Gestão Patrimonial - Instrumentos para Gerência de Material e Almoarifado(One curso)	R\$	2.590,00	4	R\$	10.360,00	R\$	6.536.489,31	Tramitação 3	2,334
33.90.39.48	CESMA - GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO (Esafi)	R\$	2.990,00	4	R\$	11.960,00	R\$	6.548.449,31	Tramitação 3	2,334
33.90.39.48	GPRAM-Curso/Estágio/ou visita Técnica	R\$	25.950,00	7	R\$	181.650,00	R\$	6.730.099,31	Tramitação 3	2,25
33.90.39.48	COMANDO - Curso de Instrutor de Educação Física	R\$	-	4	R\$	-	R\$	6.730.099,31	Tramitação 3	2
33.90.39.48	COMANDO - Curso de Auxiliar de Comunicação Social	R\$	-	2	R\$	-	R\$	6.730.099,31	Tramitação 3	2
33.90.39.48	CECOM/RADIOWEB - Curso de Web Designer	R\$	2.100,00	5	R\$	10.500,00	R\$	6.740.599,31	Tramitação 3	1,8
33.90.39.48	ASCOPE - Curso de Diplomacia de Defesa (CDIPLD)	R\$	6.000,00	2	R\$	12.000,00	R\$	6.752.599,31	Tramitação 3	1,667
33.90.39.48	CECOM/RADIOWEB - Curso de Inglês	R\$	2.400,00	3	R\$	7.200,00	R\$	6.759.799,31	Tramitação 3	1,667
33.90.39.48	DIREN - Congresso Bett Educar 2020	R\$	1.330,00	23	R\$	30.590,00	R\$	6.790.389,31	Tramitação 3	1,667
33.90.39.48	COMANDO - Curso de Comunicação Social para Oficiais	R\$	-	1	R\$	-	R\$	6.790.389,31	Tramitação 3	1,5
33.90.39.48	ASCOPE - Curso de Inglês - Avançado	R\$	7.750,00	3	R\$	23.250,00	R\$	6.813.639,31	Tramitação 3	1
33.90.39.48	ASCOPE - Curso de Espanhol - Básico	R\$	7.500,00	2	R\$	15.000,00	R\$	6.828.639,31	Tramitação 3	1
33.90.39.48	ASCOPE - Curso de Francês - do básico ao Avançado	R\$	18.600,00	3	R\$	55.800,00	R\$	6.884.439,31	Tramitação 3	0,834
33.90.39.48	ASCOPE - Curso de Espanhol - Do Básico ao Avançado	R\$	25.000,00	2	R\$	50.000,00	R\$	6.934.439,31	Tramitação 3	0,715
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO					R\$	6.934.439,31				

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE			
33.90.30.11	Acetonitrila	R\$	201,64	2	R\$	403,28	R\$	403,28	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Ácido Acético Glacial	R\$	38,33	2	R\$	76,66	R\$	479,94	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Ácido Clorídrico	R\$	40,00	2	R\$	80,00	R\$	559,94	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Ácido Sulfônico	R\$	13,90	0	R\$	-	R\$	559,94	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Ácido Sulfúrico	R\$	74,00	2	R\$	148,00	R\$	707,94	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Alavanca	R\$	39,37	2	R\$	78,74	R\$	786,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Álcool etílico	R\$	18,00	10	R\$	180,00	R\$	966,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Álcool metílico	R\$	20,00	5	R\$	100,00	R\$	1.066,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Alicate bico	R\$	62,00	5	R\$	310,00	R\$	1.376,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Alicate bico curvo	R\$	31,00	5	R\$	155,00	R\$	1.531,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Alicate de corte	R\$	148,00	4	R\$	592,00	R\$	2.123,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Alicate de pressão	R\$	45,98	5	R\$	229,90	R\$	2.353,58	Tramitação 1	3,8

33.90.30.42	Alicate rebitorador empunhadera	R\$	65,00	5	R\$	325,00	R\$	2.678,58	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Alicate universal	R\$	61,80	4	R\$	247,20	R\$	2.925,78	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Alicate descascar fio	R\$	47,90	4	R\$	191,60	R\$	3.117,38	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Alonga de borracha para kitassato	R\$	20,00	0	R\$	-	R\$	3.117,38	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Ancinho de bombeiro	R\$	26,79	0	R\$	-	R\$	3.117,38	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Arco serra 12 pol	R\$	53,99	5	R\$	269,95	R\$	3.387,33	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Arco de serra pequeno	R\$	34,20	5	R\$	171,00	R\$	3.558,33	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 10 mm e comprimento de 300 mm.	R\$	1,70	5	R\$	8,50	R\$	3.566,83	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 6 mm e comprimento de 300 mm.	R\$	0,78	5	R\$	3,90	R\$	3.570,73	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 8 mm e comprimento de 300 mm.	R\$	1,41	5	R\$	7,05	R\$	3.577,78	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Bastão magnético 3x7mm revestido em teflon	R\$	3,68	5	R\$	18,40	R\$	3.596,18	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Bico de bunsen com registro diam 11 mm	R\$	54,00	2	R\$	108,00	R\$	3.704,18	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Bifalato de potássio	R\$	211,98	1	R\$	211,98	R\$	3.916,16	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Bolsa ferramentas	R\$	441,00	3	R\$	1.323,00	R\$	5.239,16	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Brometo de potássio	R\$	62,84	3	R\$	188,52	R\$	5.427,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Broxa pintura tam M	R\$	8,10	5	R\$	40,50	R\$	5.468,18	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Caneta marcadora para plástico e vidro a prova d'água, na cor azul	R\$	13,48	10	R\$	134,80	R\$	5.602,98	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Carvão ativado	R\$	206,19	10	R\$	2.061,90	R\$	7.664,88	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave ajustável tam. 14	R\$	132,89	5	R\$	664,45	R\$	8.329,33	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave ajustável tam. 15	R\$	132,89	5	R\$	664,45	R\$	8.993,78	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave ajustável tipo grifo 10	R\$	33,75	5	R\$	168,75	R\$	9.162,53	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave ajustável tipo grifo 12	R\$	39,60	5	R\$	198,00	R\$	9.360,53	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 1/4x4	R\$	8,91	5	R\$	44,55	R\$	9.405,08	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 1/4x8	R\$	9,90	5	R\$	49,50	R\$	9.454,58	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 3/16 x 4	R\$	8,91	5	R\$	44,55	R\$	9.499,13	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 3x100 mm	R\$	5,99	5	R\$	29,95	R\$	9.529,08	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 3x150 mm	R\$	5,99	5	R\$	29,95	R\$	9.559,03	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 3x80 mm	R\$	5,99	5	R\$	29,95	R\$	9.588,98	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 4x150 mm	R\$	8,91	5	R\$	44,55	R\$	9.633,53	Tramitação 1	3,8

33.90.30.42	Chave de fenda 5/16x8	R\$	14,91	5	R\$	74,55	R\$	9.708,08	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 8x250 mm	R\$	14,91	5	R\$	74,55	R\$	9.782,63	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 9,5x 200 mm	R\$	14,91	5	R\$	74,55	R\$	9.857,18	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 8 x 5/16	R\$	14,91	5	R\$	74,55	R\$	9.931,73	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda 6 x 1/4	R\$	8,75	5	R\$	43,75	R\$	9.975,48	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 10x3/8	R\$	29,29	5	R\$	146,45	R\$	10.121,93	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 4x1/4	R\$	8,75	5	R\$	43,75	R\$	10.165,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 6x1/4	R\$	8,91	5	R\$	44,55	R\$	10.210,23	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave de fenda tipo soquete polegada	R\$	62,14	0	R\$	-	R\$	10.210,23	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave fixa 10x11 mm	R\$	9,92	5	R\$	49,60	R\$	10.259,83	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave fixa 12x13 mm	R\$	9,92	5	R\$	49,60	R\$	10.309,43	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave fixa 6x7 mm	R\$	6,25	5	R\$	31,25	R\$	10.340,68	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave fixa 8x9 mm	R\$	7,81	5	R\$	39,05	R\$	10.379,73	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave inglesa 12	R\$	59,90	5	R\$	299,50	R\$	10.679,23	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave philips 8x5/16	R\$	6,13	0	R\$	-	R\$	10.679,23	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Chave tipo allen	R\$	13,08	0	R\$	-	R\$	10.679,23	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Cloreto de amônia	R\$	101,57	0	R\$	-	R\$	10.679,23	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Cloreto de bário	R\$	16,44	3	R\$	49,32	R\$	10.728,55	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Cloreto de cálcio	R\$	58,91	0	R\$	-	R\$	10.728,55	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Cocoamidopropil betaína	R\$	49,80	0	R\$	-	R\$	10.728,55	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Colher pedreiro	R\$	20,99	5	R\$	104,95	R\$	10.833,50	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Conj. Chaves tam 1/4', 5/16', 3/8', 7/16', 1/2', 5/8', 11/16'	R\$	98,65	5	R\$	493,25	R\$	11.326,75	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Conjunto ferramentas 9 peças	R\$	270,00	4	R\$	1.080,00	R\$	12.406,75	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Conjunto ferramentas 9 pc (pás, ancinho, garfo, tesouras, bolsa)	R\$	199,90	5	R\$	999,50	R\$	13.406,25	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Dietanolamida	R\$	15,00	0	R\$	-	R\$	13.406,25	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Enxada	R\$	40,00	5	R\$	200,00	R\$	13.606,25	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Espátula 3 pol	R\$	14,99	5	R\$	74,95	R\$	13.681,20	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Espátula de aço inox com uma das extremidades em formato de concha e outra chata, em aço inox com largura das extremidades entre 1,0 a 1,5 cm	R\$	8,80	10	R\$	88,00	R\$	13.769,20	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Espátula fabricada em chapa de aço inox 304 para uso em laboratórios. Com comprimento de 15 cm.	R\$	11,48	10	R\$	114,80	R\$	13.884,00	Tramitação 1	3,8

33.90.30.42	Espátula fabricada em polipropileno 30 x 200 mm.	R\$ 2,60	5	R\$ 13,00	R\$ 13.897,00	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Esquadro	R\$ 54,58	5	R\$ 272,90	R\$ 14.169,90	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Éter etílico	R\$ 59,58	2	R\$ 119,16	R\$ 14.289,06	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Fenolftaleína	R\$ 51,27	1	R\$ 51,27	R\$ 14.340,33	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Formaldeído	R\$ 11,34	1	R\$ 11,34	R\$ 14.351,67	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 100 mm e capacidade de 125 ml.	R\$ 6,12	3	R\$ 18,36	R\$ 14.370,03	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 120 mm e capacidade de 250 ml.	R\$ 16,12	3	R\$ 48,36	R\$ 14.418,39	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 150 mm e capacidade de 500 ml	R\$ 26,55	3	R\$ 79,65	R\$ 14.498,04	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 50 mm e capacidade de 15 ml.	R\$ 3,32	5	R\$ 16,60	R\$ 14.514,64	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 65 mm e capacidade de 30 ml.	R\$ 9,45	3	R\$ 28,35	R\$ 14.542,99	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 75 mm e capacidade de 60 ml.	R\$ 11,20	3	R\$ 33,60	R\$ 14.576,59	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de adição (pêra), com capacidade de 125 ml, com tampa em teflon (14/23) com equalização de pressão	R\$ 222,00	2	R\$ 444,00	R\$ 15.020,59	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de buchner diâmetro de 150 mm e capacidade de 950 ml	R\$ 67,62	2	R\$ 135,24	R\$ 15.155,83	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de buchner. Diâmetro de 115 mm e capacidade de 460 ml	R\$ 71,99	2	R\$ 143,98	R\$ 15.299,81	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de buchner. Diâmetro de 125 mm e capacidade de 560 ml	R\$ 68,22	2	R\$ 136,44	R\$ 15.436,25	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de buchner. Diâmetro de 70 mm e capacidade de 100 ml	R\$ 34,15	2	R\$ 68,30	R\$ 15.504,55	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de buchner. Diâmetro de 90 mm e capacidade de 230 ml	R\$ 35,00	2	R\$ 70,00	R\$ 15.574,55	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 250 ml.	R\$ 36,94	5	R\$ 184,70	R\$ 15.759,25	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 500 ml.	R\$ 38,90	5	R\$ 194,50	R\$ 15.953,75	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil de vidro	R\$ 54,00	0	R\$ -	R\$ 15.953,75	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil fabricado em polipropileno 100 mm e cap de 230 ml.	R\$ 3,64	3	R\$ 10,92	R\$ 15.964,67	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil fabricado em polipropileno 125 mm e cap de 350 ml.	R\$ 4,39	3	R\$ 13,17	R\$ 15.977,84	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil fabricado em polipropileno 50 mm e cap 30 ml.	R\$ 2,20	3	R\$ 6,60	R\$ 15.984,44	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil fabricado em polipropileno 85 mm e cap de 130 ml.	R\$ 3,41	3	R\$ 10,23	R\$ 15.994,67	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Funil laboratório	R\$ 53,97	0	R\$ -	R\$ 15.994,67	Tramitação 1	3,8

33.90.30.35	Glicerina	R\$ 21,05	0	R\$ -	R\$ 15.994,67	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Glicerol	R\$ 20,40	0	R\$ -	R\$ 15.994,67	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Goma Xantana	R\$ 83,17	0	R\$ -	R\$ 15.994,67	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Hexano	R\$ 94,90	2	R\$ 189,80	R\$ 16.184,47	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Hidróxido de potássio	R\$ 126,33	1	R\$ 126,33	R\$ 16.310,80	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Hidróxido de sódio	R\$ 24,46	2	R\$ 48,92	R\$ 16.359,72	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Indicador vermelho de metila	R\$ 51,12	0	R\$ -	R\$ 16.359,72	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Isopropanol	R\$ 112,00	5	R\$ 560,00	R\$ 16.919,72	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Jogo chave (12 peças)	R\$ 60,00	5	R\$ 300,00	R\$ 17.219,72	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Jogo chave soquete (18 peças)	R\$ 280,00	5	R\$ 1.400,00	R\$ 18.619,72	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Lauril éter sulfato de sódio	R\$ 9,34	0	R\$ -	R\$ 18.619,72	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Marreta 1 kg	R\$ 34,25	5	R\$ 171,25	R\$ 18.790,97	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Marreta 2kg	R\$ 58,00	5	R\$ 290,00	R\$ 19.080,97	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Martelo	R\$ 18,50	5	R\$ 92,50	R\$ 19.173,47	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Martelo unha	R\$ 49,97	5	R\$ 249,85	R\$ 19.423,32	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	N-heptano	R\$ 250,00	1	R\$ 250,00	R\$ 19.673,32	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	N-pentano	R\$ 531,77	2	R\$ 1.063,54	R\$ 20.736,86	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Pé-de-cabra	R\$ 71,11	5	R\$ 355,55	R\$ 21.092,41	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Peneira	R\$ 60,00	5	R\$ 300,00	R\$ 21.392,41	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Picareta	R\$ 66,00	5	R\$ 330,00	R\$ 21.722,41	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Pinça do tipo tenaz para cadinhos. Fabricada em aço inox, com ponta curva, 220 mm de comprimento e abertura de 110 mm.	R\$ 19,80	3	R\$ 59,40	R\$ 21.781,81	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Pinça do tipo tenaz para tubos de ensaio. Fabricada em madeira, com abertura de 20 mm e 18 cm de comprimento.	R\$ 2,48	5	R\$ 12,40	R\$ 21.794,21	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Piridina	R\$ 167,15	1	R\$ 167,15	R\$ 21.961,36	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Ponteira 12 pol	R\$ 27,67	5	R\$ 138,35	R\$ 22.099,71	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Propileno glicol	R\$ 32,00	0	R\$ -	R\$ 22.099,71	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Régua de alumínio med. 50 cm. Gadação de 1mm e classe de precisão 2, projetado para medir os tamanhos.	R\$ 17,08	2	R\$ 34,16	R\$ 22.133,87	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Régua de escala	R\$ 9,00	5	R\$ 45,00	R\$ 22.178,87	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Régua pedreiro	R\$ 62,00	5	R\$ 310,00	R\$ 22.488,87	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Talhadeira 10 pol	R\$ 32,00	5	R\$ 160,00	R\$ 22.648,87	Tramitação 1	3,8

33.90.30.42	Talhadeira sextavada 8 pol	R\$ 24,79	5	R\$ 123,95	R\$ 22.772,82	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Tela de amianto para aquecimento	R\$ 27,54	10	R\$ 275,40	R\$ 23.048,22	Tramitação 1	3,8
33.90.30.35	Tela de peneiração e detritos	R\$ 3.653,28	1	R\$ 3.653,28	R\$ 26.701,50	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Tesoura curva 15cm p/uso geral	R\$ 16,70	5	R\$ 83,50	R\$ 26.785,00	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Tolueno	R\$ 118,79	2	R\$ 237,58	R\$ 27.022,58	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Trena 7,5 m x 16 mm	R\$ 25,00	5	R\$ 125,00	R\$ 27.147,58	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Trena 7,5 m x 25 mm	R\$ 23,73	2	R\$ 47,46	R\$ 27.195,04	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Trena 50 cm	R\$ 52,21	5	R\$ 261,05	R\$ 27.456,09	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Trietilamina	R\$ 206,54	1	R\$ 206,54	R\$ 27.662,63	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Uréia	R\$ 13,89	0	R\$ -	R\$ 27.662,63	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Xileno	R\$ 23,26	2	R\$ 46,52	R\$ 27.709,15	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Maleta de ferramentas	R\$ 218,95	5	R\$ 1.094,75	R\$ 28.803,90	Tramitação 1	3,8
33.90.30.42	Maleta DINVI	R\$ -	0	R\$ -	R\$ 28.803,90	Tramitação 1	3,8
33.90.30.11	Fornecimento de Ar sintético	R\$ 624,00	2	R\$ 1.248,00	R\$ 30.051,90	Tramitação 1	3,6
33.90.30.11	Fornecimento de Gás comprimido metano	R\$ 365,00	0	R\$ -	R\$ 30.051,90	Tramitação 1	3,6
33.90.30.11	Fornecimento de Gás hélio	R\$ 1.700,00	1	R\$ 1.700,00	R\$ 31.751,90	Tramitação 1	3,6
33.90.30.11	Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo	R\$ 280,00	13	R\$ 3.640,00	R\$ 35.391,90	Tramitação 1	3,6
33.90.30.11	Fornecimento de Gás Nitrogênio	R\$ 585,00	1	R\$ 585,00	R\$ 35.976,90	Tramitação 1	3,6
33.90.30.11	Acetona	R\$ 32,75	10	R\$ 327,50	R\$ 36.304,40	Tramitação 1	3,6
33.90.30.21	Balde transporte material	R\$ 10,90	5	R\$ 54,50	R\$ 36.358,90	Tramitação 1	3,6
33.90.30.21	Bandeja em polietileno (capacidade 12 litros)	R\$ 23,66	5	R\$ 118,30	R\$ 36.477,20	Tramitação 1	3,6
33.90.30.21	Bandeja em polietileno (capacidade 2,5 litros)	R\$ 5,60	5	R\$ 28,00	R\$ 36.505,20	Tramitação 1	3,6
33.90.30.21	Bandeja em polietileno (capacidade 8 litros)	R\$ 7,25	5	R\$ 36,25	R\$ 36.541,45	Tramitação 1	3,6
33.90.30.19	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 26,5 litros e dimensões 40 x 27 x 36,7 cm.	R\$ 78,37	2	R\$ 156,74	R\$ 36.698,19	Tramitação 1	3,6
33.90.30.19	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 42 litros e dimensões 65 x 44,5 x 24,5 cm.	R\$ 71,59	2	R\$ 143,18	R\$ 36.841,37	Tramitação 1	3,6
33.90.30.19	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 8,6 litros e dimensões 40 x 27 x 13,3 cm.	R\$ 29,85	2	R\$ 59,70	R\$ 36.901,07	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Cesto plástico 60 litros com tampa	R\$ 36,01	4	R\$ 144,04	R\$ 37.045,11	Tramitação 1	3,6

33.90.30.35	Papel alumínio. Dimensões 30 cm x 100 m.	R\$ 33,98	4	R\$ 135,92	R\$ 37.181,03	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo quadrado, com 80 de gramatura e 40x40	R\$ 31,27	5	R\$ 156,35	R\$ 37.337,38	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 10 cm de diâmetro	R\$ 3,69	3	R\$ 11,07	R\$ 37.348,45	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 11 cm de diâmetro.	R\$ 2,30	5	R\$ 11,50	R\$ 37.359,95	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 12,5 cm de diâmetro.	R\$ 3,36	5	R\$ 16,80	R\$ 37.376,75	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 15 cm de diâmetro.	R\$ 4,40	5	R\$ 22,00	R\$ 37.398,75	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 18 cm de diâmetro.	R\$ 6,20	5	R\$ 31,00	R\$ 37.429,75	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 33 cm de diâmetro	R\$ 17,88	3	R\$ 53,64	R\$ 37.483,39	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 24 cm de diâmetro	R\$ 9,70	3	R\$ 29,10	R\$ 37.512,49	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel filtro quantitativo redondo, faixa azul (filtração lenta) e 12,5 cm de diâmetro.	R\$ 42,00	3	R\$ 126,00	R\$ 37.638,49	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Papel manteiga branco para pesagem. 7,5 m comprimento x 30 cm largura	R\$ 2,65	3	R\$ 7,95	R\$ 37.646,44	Tramitação 1	3,6
33.90.30.35	Parafilm, película flexível, semi-transparente, inodoro, incolor, com ação aderente, resistente à água e próprio para a vedação de frascos	R\$ 81,50	2	R\$ 163,00	R\$ 37.809,44	Tramitação 1	3,6
33.90.30.28	Faixa de isolamento pericia de incêndio	R\$ 7,50	0	R\$ -	R\$ 37.809,44	Tramitação 1	3,6
33.90.39.48	Curso de capacitação para peritos	R\$ 64.000,00	1	R\$ 64.000,00	R\$ 101.809,44	Tramitação 1	3,5
33.90.39.48	DIEAP - Curso de Sistemas de Detecção e Alarme de Incêndio - São Paulo - SP	R\$ 590,00	8	R\$ 4.720,00	R\$ 106.529,44	Tramitação 1	3,4
33.90.39.48	DIEAP - Curso de Projeto de Instalações de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) - São Paulo - SP	R\$ 690,00	8	R\$ 5.520,00	R\$ 112.049,44	Tramitação 1	3,4
33.90.39.48	DIEAP - Curso de Proteção Passiva Contra Incêndio: Materiais de Acabamento e Revestimento - São Paulo - SP	R\$ 590,00	8	R\$ 4.720,00	R\$ 116.769,44	Tramitação 1	3,4
33.90.39.48	DIEAP - Treinamento Presencial AutoCAD Básico - 40 hrs	R\$ 466,67	12	R\$ 5.600,04	R\$ 122.369,48	Tramitação 1	3,4
33.90.39.94	DIEAP - Assinatura com Certificação Digital e Token	R\$ 450,00	22	R\$ 9.900,00	R\$ 132.269,48	Tramitação 1	3,4
33.90.30.28	Conj. Respirador semi facial e 3 cartuchos-filtro químico	R\$ 200,56	0	R\$ -	R\$ 132.269,48	Tramitação 1	3,2
33.90.39.17	Manutenção de equipamento CG-MS	R\$ 15.890,69	1	R\$ 15.890,69	R\$ 148.160,17	Tramitação 1	3,167
33.90.39.17	Manutenção de equipamento TGAQ-500	R\$ 59.355,00	1	R\$ 59.355,00	R\$ 207.515,17	Tramitação 1	3,167

33.90.30.42	Kit coletor para amostras sólidas de incêndio	R\$ 7.938,55	2	R\$ 15.877,10	R\$ 223.392,27	Tramitação 1	3,167
33.90.30.42	Kit coletor para coleta de amostras líquidas de incêndio	R\$ 6.036,83	2	R\$ 12.073,66	R\$ 235.465,93	Tramitação 1	3,167
33.90.39.94	Software Pyrosim / Pathfinder	R\$ 68.000,00	1	R\$ 68.000,00	R\$ 303.465,93	Tramitação 1	3
33.90.30.00	Algodão hidrófilo em camadas (manta) contínuas	R\$ 7,80	4	R\$ 31,20	R\$ 303.497,13	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Amida 60	R\$ 15,21	0	R\$ -	R\$ 303.497,13	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Armadilha de carvão ativado (ACS)	R\$ 299,00	20	R\$ 5.980,00	R\$ 309.477,13	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 10 ml	R\$ 9,64	3	R\$ 28,92	R\$ 309.506,05	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 25 ml	R\$ 10,83	3	R\$ 32,49	R\$ 309.538,54	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 50 ml	R\$ 10,59	3	R\$ 31,77	R\$ 309.570,31	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 100 ml	R\$ 10,84	5	R\$ 54,20	R\$ 309.624,51	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 250 ml	R\$ 18,35	3	R\$ 55,05	R\$ 309.679,56	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 500 ml	R\$ 20,10	3	R\$ 60,30	R\$ 309.739,86	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 1000 ml	R\$ 32,25	3	R\$ 96,75	R\$ 309.836,61	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 2000 ml	R\$ 50,00	3	R\$ 150,00	R\$ 309.986,61	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Barquinha p/ pesagem em balanças 80x80mm	R\$ 32,38	3	R\$ 97,14	R\$ 310.083,75	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 3 x 10 mm	R\$ 2,18	3	R\$ 6,54	R\$ 310.090,29	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 3 x 5 mm	R\$ 1,90	3	R\$ 5,70	R\$ 310.095,99	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 5 x 15 mm	R\$ 5,38	3	R\$ 16,14	R\$ 310.112,13	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 7 x 20 mm	R\$ 2,80	3	R\$ 8,40	R\$ 310.120,53	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 7 x 30 mm	R\$ 3,83	3	R\$ 11,49	R\$ 310.132,02	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 7 x 40 mm	R\$ 9,50	3	R\$ 28,50	R\$ 310.160,52	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Béquer 1000 ML	R\$ 14,85	10	R\$ 148,50	R\$ 310.309,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Béquer 2000 ML	R\$ 23,18	0	R\$ -	R\$ 310.309,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Béquer 5000 ML	R\$ 72,03	0	R\$ -	R\$ 310.309,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Betaína	R\$ 50,28	0	R\$ -	R\$ 310.309,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Betumadeira	R\$ 11,00	5	R\$ 55,00	R\$ 310.364,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Cadinho de fusão de forma baixa com capacidade de 50 ml	R\$ 4,72	5	R\$ 23,60	R\$ 310.387,62	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Cadinho de fusão de forma média com capacidade de 100 ml	R\$ 5,30	3	R\$ 15,90	R\$ 310.403,52	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Cadinho filtrante de vidro com placa porosa (tipo gooch) com capacidade de 30 ml. Fabricado em vidro borossilicato 3.3 e com fundo com porosidade 2 (média, 40 a 100 micra).	R\$ 22,09	5	R\$ 110,45	R\$ 310.513,97	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Conta-gotas com cânula de vidro e bulbo de borracha.	R\$ 0,95	10	R\$ 9,50	R\$ 310.523,47	Tramitação 2	3

33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 50 ml	R\$	4,57	5	R\$	22,85	R\$	310.546,32	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 100 ml	R\$	4,68	5	R\$	23,40	R\$	310.569,72	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 250 ml	R\$	8,05	5	R\$	40,25	R\$	310.609,97	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 500 ml	R\$	12,00	5	R\$	60,00	R\$	310.669,97	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 25 ml	R\$	3,73	5	R\$	18,65	R\$	310.688,62	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 50 ml	R\$	3,14	10	R\$	31,40	R\$	310.720,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 100 ml	R\$	4,21	10	R\$	42,10	R\$	310.762,12	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 150 ml	R\$	2,69	10	R\$	26,90	R\$	310.789,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 250 ml	R\$	3,23	10	R\$	32,30	R\$	310.821,32	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 400 ml	R\$	4,35	5	R\$	21,75	R\$	310.843,07	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 500 ml	R\$	7,52	5	R\$	37,60	R\$	310.880,67	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 600 ml	R\$	4,87	5	R\$	24,35	R\$	310.905,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 1000 ml	R\$	9,44	3	R\$	28,32	R\$	310.933,34	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 2000 ml	R\$	24,98	0	R\$	-	R\$	310.933,34	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Copo cap de 1000 ml	R\$	14,60	0	R\$	-	R\$	310.933,34	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Dessecador completo em vidro altamente resistente para vácuo, com tampa, luva e placa de porcelana. Diâmetro de 250 mm e luva 55/38.	R\$	347,52	0	R\$	-	R\$	310.933,34	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Dissulfeto de carbono	R\$	377,75	5	R\$	1.888,75	R\$	312.822,09	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Erlenmeyer 1000 ml	R\$	15,63	2	R\$	31,26	R\$	312.853,35	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Erlenmeyer 2000 ml	R\$	117,79	0	R\$	-	R\$	312.853,35	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 0,8 cm	R\$	3,80	10	R\$	38,00	R\$	312.891,35	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 2 cm	R\$	3,56	10	R\$	35,60	R\$	312.926,95	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 3 cm	R\$	3,36	10	R\$	33,60	R\$	312.960,55	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 5 cm	R\$	3,70	10	R\$	37,00	R\$	312.997,55	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 8,5 cm	R\$	4,10	10	R\$	41,00	R\$	313.038,55	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 13 cm	R\$	4,40	5	R\$	22,00	R\$	313.060,55	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 7 cm	R\$	6,00	5	R\$	30,00	R\$	313.090,55	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 12 cm	R\$	10,60	5	R\$	53,00	R\$	313.143,55	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 11 cm	R\$	5,00	5	R\$	25,00	R\$	313.168,55	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 24 tubos de ensaio com diâmetro de 12 mm.	R\$	15,00	3	R\$	45,00	R\$	313.213,55	Tramitação 2	3

33.90.30.35	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 40 tubos de ensaio com diâmetro de 20 mm.	R\$ 10,60	2	R\$ 21,20	R\$ 313.234,75	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 90 tubos de ensaio com diâmetro de 13 mm.	R\$ 9,74	3	R\$ 29,22	R\$ 313.263,97	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Fita para indicação direta do valor de ph.	R\$ 27,00	1	R\$ 27,00	R\$ 313.290,97	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco de boca estreita cap de 250ml	R\$ 4,73	15	R\$ 70,95	R\$ 313.361,92	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco de boca estreita cap de 500ml	R\$ 5,19	15	R\$ 77,85	R\$ 313.439,77	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco erlenmeyer com capacidade de 1000 ml	R\$ 20,95	2	R\$ 41,90	R\$ 313.481,67	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco erlenmeyer com capacidade de 125 ml	R\$ 4,17	5	R\$ 20,85	R\$ 313.502,52	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco erlenmeyer com capacidade de 250 ml	R\$ 3,78	5	R\$ 18,90	R\$ 313.521,42	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco erlenmeyer com capacidade de 50 ml	R\$ 3,20	5	R\$ 16,00	R\$ 313.537,42	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco erlenmeyer com capacidade de 500 ml	R\$ 8,40	5	R\$ 42,00	R\$ 313.579,42	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco kitasato com saída superior e capacidade de 1000 ml	R\$ 20,64	3	R\$ 61,92	R\$ 313.641,34	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco kitasato com saída superior e capacidade de 2000 ml	R\$ 49,78	3	R\$ 149,34	R\$ 313.790,68	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco kitasato com saída superior e capacidade de 500 ml	R\$ 20,84	3	R\$ 62,52	R\$ 313.853,20	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco lavador (pisseta) capacidade de 1000 ml	R\$ 7,32	5	R\$ 36,60	R\$ 313.889,80	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco lavador (pisseta) de capacidade de 500 ml	R\$ 3,70	5	R\$ 18,50	R\$ 313.908,30	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco lavador (pisseta) de capacidade de 250 ml	R\$ 3,83	2	R\$ 7,66	R\$ 313.915,96	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco reagente (borossilicato) 1000 ml	R\$ 17,38	5	R\$ 86,90	R\$ 314.002,86	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco reagente (borossilicato) 100 ml	R\$ 8,00	5	R\$ 40,00	R\$ 314.042,86	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco reagente (borossilicato) 250 ml	R\$ 9,00	5	R\$ 45,00	R\$ 314.087,86	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Frasco reagente (borossilicato) 500 ml	R\$ 11,00	5	R\$ 55,00	R\$ 314.142,86	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 35 mm	R\$ 23,74	10	R\$ 237,40	R\$ 314.380,26	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 60 mm	R\$ 23,50	10	R\$ 235,00	R\$ 314.615,26	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Garra para buretas com pinça dupla	R\$ 65,99	5	R\$ 329,95	R\$ 314.945,21	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Garra simples: Pinça simples para bureta, balões e condensadores com cabo sem mufa de 2 dedos.	R\$ 32,84	5	R\$ 164,20	R\$ 315.109,41	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 60 ml.	R\$ 11,87	3	R\$ 35,61	R\$ 315.145,02	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 100 ml.	R\$ 7,92	3	R\$ 23,76	R\$ 315.168,78	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 180 ml.	R\$ 10,00	3	R\$ 30,00	R\$ 315.198,78	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 305 ml.	R\$ 21,87	3	R\$ 65,61	R\$ 315.264,39	Tramitação 2	3

33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 610 ml.	R\$ 35,90	3	R\$ 107,70	R\$ 315.372,09	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Lata metálica de 3800ml	R\$ 2.022,54	15	R\$ 30.338,10	R\$ 345.710,19	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Lata metálica de 946 ml	R\$ 1.343,66	15	R\$ 20.154,90	R\$ 365.865,09	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Mangueira de silicone 10x5x2,50	R\$ 37,00	5	R\$ 185,00	R\$ 366.050,09	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Mangueira de silicone 10x6x2	R\$ 37,80	5	R\$ 189,00	R\$ 366.239,09	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Mangueira de silicone 11,5x8x1,75	R\$ 36,80	5	R\$ 184,00	R\$ 366.423,09	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Mangueira de silicone 12,80x8x2,40	R\$ 42,74	5	R\$ 213,70	R\$ 366.636,79	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Mangueira de silicone 12x6x3	R\$ 42,75	5	R\$ 213,75	R\$ 366.850,54	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Mangueira de silicone 8x4x2	R\$ 37,95	5	R\$ 189,75	R\$ 367.040,29	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Microseringa 10 uL para cromatografia	R\$ 1.500,00	5	R\$ 7.500,00	R\$ 374.540,29	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta de pasteur fabricada em vidro com 230 mm de comprimento (ponta longa).	R\$ 62,00	0	R\$ -	R\$ 374.540,29	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta de pasteur. Fabricada em polietileno transparente, não estéril, graduada e com capacidade de 3ml.	R\$ 25,50	3	R\$ 76,50	R\$ 374.616,79	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta sorológica graduada com capacidade de 10 ml e esgotamento total	R\$ 2,40	0	R\$ -	R\$ 374.616,79	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta sorológica graduada com capacidade de 20 ml e esgotamento total	R\$ 4,80	0	R\$ -	R\$ 374.616,79	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 1 ml	R\$ 6,95	2	R\$ 13,90	R\$ 374.630,69	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 2 ml	R\$ 7,00	2	R\$ 14,00	R\$ 374.644,69	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 3 ml	R\$ 8,53	5	R\$ 42,65	R\$ 374.687,34	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 4 ml	R\$ 9,65	5	R\$ 48,25	R\$ 374.735,59	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 5 ml	R\$ 8,52	2	R\$ 17,04	R\$ 374.752,63	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 10 ml	R\$ 8,95	2	R\$ 17,90	R\$ 374.770,53	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 20 ml	R\$ 12,45	2	R\$ 24,90	R\$ 374.795,43	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 50 ml	R\$ 16,00	5	R\$ 80,00	R\$ 374.875,43	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 100 ml	R\$ 35,00	5	R\$ 175,00	R\$ 375.050,43	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 100 ml	R\$ 9,42	10	R\$ 94,20	R\$ 375.144,63	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 60 ml	R\$ 9,48	10	R\$ 94,80	R\$ 375.239,43	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Placa de petri, 60 x 15 mm	R\$ 2,35	10	R\$ 23,50	R\$ 375.262,93	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Placa de petri, 80 x 20 mm	R\$ 2,23	10	R\$ 22,30	R\$ 375.285,23	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Placa de petri, 90 x 15 mm	R\$ 4,74	10	R\$ 47,40	R\$ 375.332,63	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Placa de petri, 100 x 15 mm	R\$ 3,04	10	R\$ 30,40	R\$ 375.363,03	Tramitação 2	3

33.90.30.35	Placa de petri, 100 x 20 mm	R\$	3,41	10	R\$	34,10	R\$	375.397,13	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Placa de petri, 120 x 20 mm	R\$	5,29	10	R\$	52,90	R\$	375.450,03	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Placa de petri, 90x15 mm (poliestireno)	R\$	0,38	10	R\$	3,80	R\$	375.453,83	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Placa para cultura de tecidos, com 96 poços.	R\$	5,85	0	R\$	-	R\$	375.453,83	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (vidro borossilicato)	R\$	28,20	2	R\$	56,40	R\$	375.510,23	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 250 ml (vidro borossilicato)	R\$	10,99	5	R\$	54,95	R\$	375.565,18	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 10 ml	R\$	4,15	5	R\$	20,75	R\$	375.585,93	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 25 ml	R\$	4,49	5	R\$	22,45	R\$	375.608,38	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 50 ml	R\$	5,62	5	R\$	28,10	R\$	375.636,48	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 100 ml	R\$	5,55	5	R\$	27,75	R\$	375.664,23	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 250 ml	R\$	7,99	2	R\$	15,98	R\$	375.680,21	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 500 ml	R\$	16,00	0	R\$	-	R\$	375.680,21	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml	R\$	30,98	0	R\$	-	R\$	375.680,21	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 2000 ml	R\$	70,78	0	R\$	-	R\$	375.680,21	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (polipropileno)	R\$	20,34	3	R\$	61,02	R\$	375.741,23	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 500 ml (polipropileno)	R\$	10,00	3	R\$	30,00	R\$	375.771,23	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 25 ml (polipropileno)	R\$	3,78	3	R\$	11,34	R\$	375.782,57	Tramitação 2	3
33.90.30.11	Proveta graduada com capacidade de 50 ml (polipropileno)	R\$	4,55	3	R\$	13,65	R\$	375.796,22	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Saco para coleta de amostras 30,5 X 45,7	R\$	2.135,43	1	R\$	2.135,43	R\$	377.931,65	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Seringas Gas-tight de 2,5 mL	R\$	350,00	5	R\$	1.750,00	R\$	379.681,65	Tramitação 2	3
33.90.30.00	Saco para coleta de amostras 50,8 X 76,2	R\$	2.643,56	2	R\$	5.287,12	R\$	384.968,77	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Suporte de cortiça para balões de fundo redondo diâmetro 140 mm 1000 ml	R\$	35,00	5	R\$	175,00	R\$	385.143,77	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Tubo de ensaio 12 x 120	R\$	8,99	10	R\$	89,90	R\$	385.233,67	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Tubo de ensaio 15 x 100	R\$	0,16	10	R\$	1,60	R\$	385.235,27	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Tubo de ensaio 15 x 150	R\$	0,20	10	R\$	2,00	R\$	385.237,27	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Tubo de ensaio 22 x 100	R\$	1,41	10	R\$	14,10	R\$	385.251,37	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Tubo de ensaio autoclavável 13 x 100	R\$	0,35	60	R\$	21,00	R\$	385.272,37	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Tubo de ensaio autoclavável 16 x 150	R\$	0,88	20	R\$	17,60	R\$	385.289,97	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Tubo de ensaio 13 x 75 mm (diâmetro x comprimento) e capacidade de 5ml.	R\$	45,79	1	R\$	45,79	R\$	385.335,76	Tramitação 2	3

33.90.30.35	Tubo de ensaio 13 x 100 mm (diâmetro x comprimento) e parede com espessura de 1mm.	R\$ 0,40	10	R\$ 4,00	R\$ 385.339,76	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Vidro de relógio de 80 mm.	R\$ 1,21	10	R\$ 12,10	R\$ 385.351,86	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Vidro de relógio de 100 mm.	R\$ 1,38	10	R\$ 13,80	R\$ 385.365,66	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Vidro de relógio de 120 mm.	R\$ 2,71	10	R\$ 27,10	R\$ 385.392,76	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Vidro de relógio de 150 mm.	R\$ 4,25	10	R\$ 42,50	R\$ 385.435,26	Tramitação 2	3
33.90.30.35	Vidro de relógio de 180 mm.	R\$ 6,50	10	R\$ 65,00	R\$ 385.500,26	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor NEMA 10 A Monopolar	R\$ 12,09	20	R\$ 241,80	R\$ 385.742,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor NEMA 15 A Monopolar	R\$ 12,09	20	R\$ 241,80	R\$ 385.983,86	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor NEMA 20 A Monopolar	R\$ 12,09	20	R\$ 241,80	R\$ 386.225,66	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor NEMA 25 A Monopolar	R\$ 12,09	20	R\$ 241,80	R\$ 386.467,46	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor NEMA 30 A Monopolar	R\$ 12,09	20	R\$ 241,80	R\$ 386.709,26	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor NEMA 40 A Monopolar	R\$ 20,90	20	R\$ 418,00	R\$ 387.127,26	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DIN 10 A Monopolar	R\$ 8,69	20	R\$ 173,80	R\$ 387.301,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DIN 16 A Monopolar	R\$ 8,69	20	R\$ 173,80	R\$ 387.474,86	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DIN 20 A Monopolar	R\$ 8,69	20	R\$ 173,80	R\$ 387.648,66	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DIN 25 A Monopolar	R\$ 8,69	20	R\$ 173,80	R\$ 387.822,46	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DIN 32 A Monopolar	R\$ 8,69	20	R\$ 173,80	R\$ 387.996,26	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DIN 40 A Monopolar	R\$ 13,09	20	R\$ 261,80	R\$ 388.258,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DR 25 A Bipolar	R\$ 90,90	5	R\$ 454,50	R\$ 388.712,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DR 40 A Bipolar	R\$ 92,90	5	R\$ 464,50	R\$ 389.177,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Disjuntor DR 63 A Bipolar	R\$ 99,90	5	R\$ 499,50	R\$ 389.676,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue 2P 10 A	R\$ 5,09	50	R\$ 254,50	R\$ 389.931,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue 2P 20A	R\$ 5,09	50	R\$ 254,50	R\$ 390.185,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue 90º 2P 10 A	R\$ 5,29	50	R\$ 264,50	R\$ 390.450,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue 90º 2P 20 A	R\$ 6,00	50	R\$ 300,00	R\$ 390.750,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue 90º 2P+T 10A	R\$ 4,69	50	R\$ 234,50	R\$ 390.984,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue 90º 2P+T 20A	R\$ 6,00	50	R\$ 300,00	R\$ 391.284,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue 2P+T 10A	R\$ 5,09	50	R\$ 254,50	R\$ 391.539,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue 2P+T 20A	R\$ 6,00	50	R\$ 300,00	R\$ 391.839,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Acoplamento 2P 10A	R\$ 5,79	50	R\$ 289,50	R\$ 392.128,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Acoplamento 2P 20 A	R\$ 6,79	50	R\$ 339,50	R\$ 392.468,06	Tramitação 2	3

33.90.30.26	Acoplamento 2P+T 10 A	R\$	5,79	50	R\$	289,50	R\$	392.757,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Acoplamento 2P+T 20 A	R\$	6,79	50	R\$	339,50	R\$	393.097,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Cabo Flexível seção 1,50 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$	69,90	5	R\$	349,50	R\$	393.446,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Cabo Flexível seção 2,50 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$	99,90	5	R\$	499,50	R\$	393.946,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Cabo Flexível seção 4,00 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$	179,90	5	R\$	899,50	R\$	394.845,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Cabo PP redondo seção 3x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 500 V	R\$	300,00	5	R\$	1.500,00	R\$	396.345,56	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Cordão flexível paralelo seção 2x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 300 V	R\$	109,90	5	R\$	549,50	R\$	396.895,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Adaptador Benjamin Triplo Novo Padrão ABNT de Tomada	R\$	6,00	100	R\$	600,00	R\$	397.495,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue Adaptador de Tomada 20 A	R\$	8,50	100	R\$	850,00	R\$	398.345,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Adaptador de Tomada Bob Esponge, 10A - 20A/250V	R\$	3,99	100	R\$	399,00	R\$	398.744,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Plugue Adaptador Tomada Novo Padrão Benjamin T 3 Saídas 10/20A	R\$	2,50	100	R\$	250,00	R\$	398.994,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Adaptador de Tomada Benjamin 4 Tomadas	R\$	15,90	100	R\$	1.590,00	R\$	400.584,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Extensão Múltipla 3 Tomadas 2P+T 10A 250 V	R\$	20,00	20	R\$	400,00	R\$	400.984,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Extensão com Cordão Paralelo 2x0,75 mm ² 3 Tomadas	R\$	16,00	20	R\$	320,00	R\$	401.304,06	Tramitação 2	3
33.90.30.26	Baterias recarregáveis	R\$	117,91	30	R\$	3.537,30	R\$	404.841,36	Tramitação 2	3
33.90.39.48	DIVIS - Curso de Capacitação para uso de explosivos industriais (Blaster)	R\$	1.000,00	15	R\$	15.000,00	R\$	419.841,36	Tramitação 3	3
33.90.39.48	DIEAP - Curso de Chuveiros Automáticos - São Paulo - SP	R\$	2.442,60	8	R\$	19.540,80	R\$	439.382,16	Tramitação 3	2,834
33.90.39.48	DIEAP - Curso de Controle de Fumaça - São Paulo - SP	R\$	1.700,00	8	R\$	13.600,00	R\$	452.982,16	Tramitação 3	2,834
33.90.39.48	DIEAP - Curso de Sistemas de Proteção Contra Descargas Atmosféricas e Medidas de Proteção Contra Surtos	R\$	1.800,00	8	R\$	14.400,00	R\$	467.382,16	Tramitação 3	2,834
33.90.39.48	DIEAP - Curso de Pós-graduação em Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico por Ensino à Distância (EaD)	R\$	1.800,00	20	R\$	36.000,00	R\$	503.382,16	Tramitação 3	2,834
33.90.30.28	Luva de látex 100 % natural, tamanho g.	R\$	20,16	0	R\$	-	R\$	503.382,16	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva de látex 100 % natural, tamanho m.	R\$	19,30	0	R\$	-	R\$	503.382,16	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva de látex 100 % natural, tamanho pp.	R\$	20,00	0	R\$	-	R\$	503.382,16	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva de proteção	R\$	11,70	0	R\$	-	R\$	503.382,16	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho g.	R\$	32,98	0	R\$	-	R\$	503.382,16	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho gg	R\$	53,99	0	R\$	-	R\$	503.382,16	Tramitação 3	2,8

33.90.30.28	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho p	R\$ 32,98	0	R\$ -	R\$ 503.382,16	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva isolante, calsse de isolamento 0	R\$ 282,70	4	R\$ 1.130,80	R\$ 504.512,96	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva isolante, calsse de isolamento 1	R\$ 334,90	2	R\$ 669,80	R\$ 505.182,76	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva isolante, calsse de isolamento 3	R\$ 1.130,00	2	R\$ 2.260,00	R\$ 507.442,76	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva isolante, calsse de isolamento 4	R\$ 1.238,00	2	R\$ 2.476,00	R\$ 509.918,76	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho grande.	R\$ 23,50	20	R\$ 470,00	R\$ 510.388,76	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho médio.	R\$ 23,50	20	R\$ 470,00	R\$ 510.858,76	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho pequeno.	R\$ 24,50	20	R\$ 490,00	R\$ 511.348,76	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Luva segurança - vaqueta	R\$ 37,28	5	R\$ 186,40	R\$ 511.535,16	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Óculos de proteção	R\$ 5,42	10	R\$ 54,20	R\$ 511.589,36	Tramitação 3	2,8
33.90.30.28	Óculos de segurança para laboratórios fabricado em policarbonato.	R\$ 2,60	0	R\$ -	R\$ 511.589,36	Tramitação 3	2,8
33.90.30.24	Drywall	R\$ 31,10	400	R\$ 12.440,00	R\$ 524.029,36	Tramitação 3	2,5
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$	524.029,36		

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
33.90.30.16	CANETA ESFEROGRÁFICA, cor azul, corpo sextavado, ponta de Tungstenio	R\$ 0,99	2000	R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CANETA ESFEROGRÁFICA, cor preta, corpo sextavado, ponta de Tungstenio	R\$ 0,99	2000	R\$ 1.980,00	R\$ 3.960,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CANETA ESFEROGRÁFICA, cor vermelha, corpo sextavado, ponta de Tungstenio	R\$ 0,99	1500	R\$ 1.485,00	R\$ 5.445,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ENVELOPE PEQUENO, cor branca, papel AP, Dimensões 115x23mm - Forn. Und	R\$ 1,99	1500	R\$ 2.985,00	R\$ 8.430,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor amarela, material plástico	R\$ 1,60	1000	R\$ 1.600,00	R\$ 10.030,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	LÁPIS PRETO, grafite Nº 02	R\$ 2,99	1000	R\$ 2.990,00	R\$ 13.020,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PASTA SUSPensa, papel cartolina, com grampo trilho, ponteira plastica fixa e visor	R\$ 3,27	1000	R\$ 3.270,00	R\$ 16.290,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	FITA ADESIVA, material crepe, largura 48mm, monoface, Fornecimento rolo 50m	R\$ 3,99	800	R\$ 3.192,00	R\$ 19.482,00	Tramitação 1	5,25

33.90.30.21	AÇUCAR CRISTAL, 1ª qualidade, embalagem plastica prote 2kg	R\$	4,99	500	R\$	2.495,00	R\$	21.977,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor verde, material plástico	R\$	1,60	500	R\$	800,00	R\$	22.777,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	DISCO COMPACTO, capacidade CD R, 700Mb, tempo duração: 80min, gravável	R\$	0,62	500	R\$	310,00	R\$	23.087,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	DISCO COMPACTO, capacidade CD RW 700Mb, tempo duração: 80min, regrável	R\$	0,62	500	R\$	310,00	R\$	23.397,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	DISCO COMPACTO, capacidade DVD RW, 4,7GB, tempo duração: 120min, regrável	R\$	0,62	500	R\$	310,00	R\$	23.707,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	FITA ADESIVA, material acetato marrom, largura 45mm, monoface, Forn. Rolo 45m	R\$	4,50	500	R\$	2.250,00	R\$	25.957,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	FITA ADESIVA, material acetato transparente, largura 25mm, monoface, Forn. rl. 30m	R\$	3,99	500	R\$	1.995,00	R\$	27.952,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	FITA ADESIVA, material acetato transparente, largura 45mm, monoface, Forn. rl. 45m	R\$	4,50	500	R\$	2.250,00	R\$	30.202,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	FITA ADESIVA, material crepe, largura 24mm, monoface, Fornecimento rolo 50m	R\$	4,99	500	R\$	2.495,00	R\$	32.697,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PINCEL ATÔMICO, cor azul, escrita grossa, ponta sextavada	R\$	2,99	500	R\$	1.495,00	R\$	34.192,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PINCEL ATÔMICO, cor preta, escrita grossa, ponta sextavada	R\$	2,99	500	R\$	1.495,00	R\$	35.687,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PINCEL ATÔMICO, cor vermelha, escrita grossa, ponta sextavada	R\$	2,99	500	R\$	1.495,00	R\$	37.182,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor azul, não magnetico	R\$	1,99	500	R\$	995,00	R\$	38.177,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor preta, não magnetico	R\$	1,99	500	R\$	995,00	R\$	39.172,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor vermelha, não magnetico	R\$	1,99	500	R\$	995,00	R\$	40.167,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PRANCHETA, material de madeira com prendedor metalico, formato ofício	R\$	10,90	500	R\$	5.450,00	R\$	45.617,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PASTA PLÁSTICA, polipropileno, tam. Ofício, espessura 0,35mm com aba e elástico	R\$	0,99	400	R\$	396,00	R\$	46.013,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	BLOCO ADESIVO, cor amarela, Tam. 76x102mm, Fornecimento 1bl. com 100 folhas	R\$	18,88	300	R\$	5.664,00	R\$	51.677,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	BLOCO ADESIVO, cor amarela, Tam. 76x76mm, Fornecimento 1bl. com 100 folhas	R\$	13,60	300	R\$	4.080,00	R\$	55.757,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CARTOLINA, cor amarela, material celuloze, gramatura 180 g/m², Tam. 73x55cm	R\$	0,99	300	R\$	297,00	R\$	56.054,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CARTOLINA, cor azul, material celuloze, gramatura 180 g/m², Tam. 73x55cm	R\$	0,99	300	R\$	297,00	R\$	56.351,00	Tramitação 1	5,25

33.90.30.16	CARTOLINA,cor branca, material celulose, gramatura 180 g/m² , Tam. 73x55cm	R\$ 0,99	300	R\$ 297,00	R\$ 56.648,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CARTOLINA,cor rosa, material celulose, gramatura 180 g/m², Tam. 73x55cm	R\$ 0,99	300	R\$ 297,00	R\$ 56.945,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CARTOLINA,cor verde, material celulose, gramatura 180 g/m² , Tam. 73x55cm	R\$ 0,99	300	R\$ 297,00	R\$ 57.242,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PASTA CARTOLINA, material celulose plastificada, Tam. Ofício, com aba e elástico	R\$ 0,99	300	R\$ 297,00	R\$ 57.539,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PASTA CARTOLINA, material celulose plastificada, Tam. Ofício, com grampo trilho	R\$ 0,99	300	R\$ 297,00	R\$ 57.836,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	TESOURA, material aço inoxidável, tipo ponta arredondada, Tam. 8 polegadas	R\$ 15,90	300	R\$ 4.770,00	R\$ 62.606,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	APONTADOR DE LÁPIS, material corpo plástico e lâmina de aço com deposito	R\$ 4,30	200	R\$ 860,00	R\$ 63.466,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	BARBANTE, algodão numero fios 08, rolo com 330gramas, cor branca	R\$ 14,00	200	R\$ 2.800,00	R\$ 66.266,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	BORRACHA, material plástica, cor verde Tam. 45x28x7mm	R\$ 3,90	200	R\$ 780,00	R\$ 67.046,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	BORRACHA, material plástica/vinil, cor branca Tam. 35x22x12mm com capa	R\$ 2,90	200	R\$ 580,00	R\$ 67.626,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor azul, material plástico	R\$ 1,60	200	R\$ 320,00	R\$ 67.946,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor laranja, material plástico	R\$ 1,60	200	R\$ 320,00	R\$ 68.266,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CAPA DE PROCESSO, cor amarela, padrão CBMDF, Tam. 23x33cm	R\$ 3,27	200	R\$ 654,00	R\$ 68.920,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CAPA DE PROCESSO, cor azul, padrão CBMDF, Tam. 23x33cm	R\$ 3,27	200	R\$ 654,00	R\$ 69.574,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CAPA DE PROCESSO, cor verde, padrão CBMDF, Tam 23x33cm	R\$ 3,27	200	R\$ 654,00	R\$ 70.228,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CLIQUE, material metal, niquelado, Tamanho nº 01, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 10,80	200	R\$ 2.160,00	R\$ 72.388,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CLIQUE, material metal, niquelado, Tamanho nº 02, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 6,99	200	R\$ 1.398,00	R\$ 73.786,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CLIQUE, material metal, niquelado, Tamanho nº 2/0, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 8,42	200	R\$ 1.684,00	R\$ 75.470,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	COLA BASTÃO, 40 gramas	R\$ 1,60	200	R\$ 320,00	R\$ 75.790,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	COLA BRANCA, tubo com 90 gramas	R\$ 6,90	200	R\$ 1.380,00	R\$ 77.170,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CORRETOR LÍGUIDO, pigmento branco, frasco 18ml.	R\$ 2,99	200	R\$ 598,00	R\$ 77.768,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ENVELOPE PLÁSTICO, medidas 240x325mm, sem furos, transparente, pct 100und	R\$ 1,50	200	R\$ 300,00	R\$ 78.068,00	Tramitação 1	5,25

33.90.30.16	ESTILETE, material corpo polipropileno, lamina aço de 18mm, com trava de segurança	R\$	1,00	200	R\$	200,00	R\$	78.268,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PASTA PLÁSTICA, corrugada, Tam ofício, espessura 20mm, com aba e elástico	R\$	0,99	200	R\$	198,00	R\$	78.466,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PASTA PLÁSTICA, corrugada, Tam ofício, espessura 35mm, com aba e elástico	R\$	0,99	200	R\$	198,00	R\$	78.664,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PASTA PLÁSTICA, corrugada, Tam ofício, espessura 55mm, com aba e elástico	R\$	0,99	200	R\$	198,00	R\$	78.862,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PERCEVEJO, latonado, Referência nº 4, caixa com 100 unid.	R\$	3,99	200	R\$	798,00	R\$	79.660,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	RÉGUA, material plástico transparente, espessura 2mm, comprimento 30cm	R\$	1,95	200	R\$	390,00	R\$	80.050,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	RÉGUA, material plástico transparente, espessura 2mm, comprimento 50cm	R\$	2,95	200	R\$	590,00	R\$	80.640,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ALFINETE, aço cabeça plastica colorida, Tamanho 10mm, caixa com 50 unid.	R\$	3,90	100	R\$	390,00	R\$	81.030,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	APAGADOR Corpo plástico, material base feltro, Aplicação Quadro branco	R\$	4,64	100	R\$	464,00	R\$	81.494,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	BANDEJA DE EXPEDIENTE, dupla, acrílico, fumê medidas 37x25x3cm	R\$	38,98	100	R\$	3.898,00	R\$	85.392,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	BANDEJA DE EXPEDIENTE, simples, acrílico, fumê medidas 37x25x3cm	R\$	23,98	100	R\$	2.398,00	R\$	87.790,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CINTA ELASTICA, para reunir processos, circunferência 50cm largura 3cm, pct 50und.	R\$	49,90	100	R\$	4.990,00	R\$	92.780,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	COLA INSTANTÂNEA, de ampla utilidade, bisnaga	R\$	4,99	100	R\$	499,00	R\$	93.279,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ELÁSTICO, material borracha natural, cor amarela, Referência nº 18, caixa com 25g	R\$	9,45	100	R\$	945,00	R\$	94.224,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	EXTRATOR DE GRAMPOS, material metal, niquelado, tipo espatula	R\$	6,49	100	R\$	649,00	R\$	94.873,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	GRAMPEADOR, material metal, tipo mesa, grampo 26/6, 24/6, Tam. grande.	R\$	13,90	100	R\$	1.390,00	R\$	96.263,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	GRAMPO TRILHO, material aço, 80mm, capacidade 300 folhas, Forn. Caixa 50und	R\$	1,99	100	R\$	199,00	R\$	96.462,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	LACRE, material polipropileno, tipo espinha de peixe, Tam. 15cm, Forn. caixa 100 und	R\$	6,50	100	R\$	650,00	R\$	97.112,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	LIVRO PROTOCOLO, Dimensões 21,5x15cm, 100 folhas	R\$	3,27	100	R\$	327,00	R\$	97.439,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ORGANIZADOR DE MESA, acrílico fumê, 1 (uma) posição	R\$	4,50	100	R\$	450,00	R\$	97.889,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ORGANIZADOR DE MESA, acrílico fumê, 2 (duas) posições	R\$	6,50	100	R\$	650,00	R\$	98.539,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ORGANIZADOR DE MESA, acrílico fumê, 3 (três) posições	R\$	7,99	100	R\$	799,00	R\$	99.338,00	Tramitação 1	5,25

33.90.30.16	PASTA CATÁLOGO, cor preta, Dimensões 245x335x20mm, 20 envelopes plásticos	R\$ 0,99	100	R\$ 99,00	R\$ 99.437,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PERFURADOR, metalico base plástico, tipo manual dois furos, capacidade 30 folhas	R\$ 12,50	100	R\$ 1.250,00	R\$ 100.687,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	REGISTRADOR (A-Z), capa PVC, lombada larga, Tam. ofício, fixador metal cromado	R\$ 19,90	100	R\$ 1.990,00	R\$ 102.677,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.50	BANDEIRA DO DF, em tergal verão tam. 1,28x0,90m	R\$ 89,00	50	R\$ 4.450,00	R\$ 107.127,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ALMOFADA CARIMBO, cor azul Referencia: 03	R\$ 3,34	50	R\$ 167,00	R\$ 107.294,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ALMOFADA CARIMBO, cor azul Referencia: 04	R\$ 6,02	50	R\$ 301,00	R\$ 107.595,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ALMOFADA CARIMBO, cor vermelha Referencia:03	R\$ 3,34	50	R\$ 167,00	R\$ 107.762,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	BANDEJA DE EXPEDIENTE, tripla, acrilico fumê medidas 37x25x3cm	R\$ 54,00	50	R\$ 2.700,00	R\$ 110.462,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CANETA MARCA CD, cor azul, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool	R\$ 1,90	50	R\$ 95,00	R\$ 110.557,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CANETA MARCA CD, cor preta. ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool	R\$ 1,90	50	R\$ 95,00	R\$ 110.652,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, Tamanho 107x36mm, cor branca, caixa com 8.000 folhas	R\$ 45,00	50	R\$ 2.250,00	R\$ 112.902,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PAPEL OFF-SET, cor branca, tamanho 96x66cm, gramatura 75g/m², Forn. Res. 500 fl.	R\$ 37,00	50	R\$ 1.850,00	R\$ 114.752,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	TINTA PARA CARIMBO,material tubo plástico cor azul, Fornecimento frasco 40ml	R\$ 3,49	50	R\$ 174,50	R\$ 114.926,50	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	TINTA PARA CARIMBO,material tubo plástico cor preta, Fornecimento frasco 40ml	R\$ 3,49	50	R\$ 174,50	R\$ 115.101,00	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	TINTA PARA CARIMBO,material tubo plástico cor vermelha, Fornecimento frasco 40ml	R\$ 3,49	50	R\$ 174,50	R\$ 115.275,50	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	CILINDRO, Brother MFC 8890DW	R\$ 35,00	50	R\$ 1.750,00	R\$ 117.025,50	Tramitação 1	5,25
33.90.30.16	PAPEL A3, cor branca, tamanho 297x420mm, gramatura 75g/m², Forn. Resma 500 fl.	R\$ 38,00	40	R\$ 1.520,00	R\$ 118.545,50	Tramitação 1	5,25
33.90.30.42	Trena: Material de Fibra de Vidro com comprimento de 100m	R\$ 82,00	2	R\$ 164,00	R\$ 118.709,50	Tramitação 1	5,25
33.90.30.42	Paquímetro Universal	R\$ 124,92	2	R\$ 249,84	R\$ 118.959,34	Tramitação 1	5,25
33.90.30.19	Fita adesiva para empacotamento e lacre de caixas com logo personalizada do CESMA/CBMDf	R\$ 9,87	720	R\$ 7.106,40	R\$ 126.065,74	Tramitação 1	5,25
33.90.30.19	Filme transparente tipo "stretch" de aplicação manual para embalagem e acondicionamento. Tamanho: 0,50m X 300m	R\$ 43,90	100	R\$ 4.390,00	R\$ 130.455,74	Tramitação 1	5,25

33.90.30.19	Aplicador de filme transparente tipo "stretch" de aplicação manual para embalagem e acondicionamento. Com suporte para rolos filme "stretch" de até: 0,50m X 300m	R\$ 169,90	3	R\$ 509,70	R\$ 130.965,44	Tramitação 1	5,25
33.90.30.21	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, capacidade 50ml, pct. 100 und.	R\$ 3,90	4000	R\$ 15.600,00	R\$ 146.565,44	Tramitação 1	4,6
33.90.30.21	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, capacidade 200ml pct.100 und.	R\$ 6,40	2000	R\$ 12.800,00	R\$ 159.365,44	Tramitação 2	4,6
33.90.30.21	ÁGUA MINERAL, sem gás, copo 200ml	R\$ 0,93	90000	R\$ 83.700,00	R\$ 243.065,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.21	ÁGUA MINERAL, sem gás, garrafa 500ml	R\$ 1,59	60000	R\$ 95.400,00	R\$ 338.465,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.16	CAIXA ARQUIVO, em polipropileno corrugado, Dimensões 340x240x130	R\$ 4,50	5000	R\$ 22.500,00	R\$ 360.965,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.16	PILHA, Alcalina pequena AA, de uso geral, embalagem com 4 unidades	R\$ 10,90	4500	R\$ 49.050,00	R\$ 410.015,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.16	PILHA, Alcalina AAA, de uso geral, embalagem com 2 unidades	R\$ 7,98	3500	R\$ 27.930,00	R\$ 437.945,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.16	ENVELOPE GRANDE, cor branca, papel AP, Dimensões 240x340mm - Forn. Und	R\$ 2,99	3000	R\$ 8.970,00	R\$ 446.915,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.16	ENVELOPE GRANDE, material Kraft, Dimensões 240x340mm, cor parda - Forn. Und	R\$ 2,99	3000	R\$ 8.970,00	R\$ 455.885,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.16	PAPEL A4, cor branca, tamanho 210x297mm, gramatura 75g/m², Forn. Resma 500 fl.	R\$ 23,90	2500	R\$ 59.750,00	R\$ 515.635,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.21	AÇUCAR CRISTAL, 1ª qualidade, embalagem plastica pconte 5kg	R\$ 12,99	2000	R\$ 25.980,00	R\$ 541.615,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.20	CAPA PARA COLCHÃO, solt.impermeavel,Dimensões mínimas 78x188x18cm	R\$ 39,90	1500	R\$ 59.850,00	R\$ 601.465,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.20	COBERTOR, em microfibra para solteiro	R\$ 49,90	1500	R\$ 74.850,00	R\$ 676.315,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.20	JOGO DE CAMA, solteiro, 3 peças contendo lenço de cima, lençol e fronha	R\$ 59,90	1500	R\$ 89.850,00	R\$ 766.165,44	Tramitação 2	4,2
33.90.30.20	TRAVESSEIRO, algodão, Dimensões mínimas 50x70cm	R\$ 39,90	1500	R\$ 59.850,00	R\$ 826.015,44	Tramitação 3	4,2
33.90.30.16	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, aço galvanizado, Tam. 26/6mm, Forn. Caixa 5000 und	R\$ 9,90	1000	R\$ 9.900,00	R\$ 835.915,44	Tramitação 3	4,2
33.90.30.16	PAPEL A4, cor palha, reciclado, tam. 210x297mm, gramatura 75g/m², Forn. Resma 500 fl.	R\$ 23,90	500	R\$ 11.950,00	R\$ 847.865,44	Tramitação 3	4,2
33.90.30.20	COLHONETE, espuma D-20, revest. tecido plastico, Tam. 5x60x100cm	R\$ 29,90	300	R\$ 8.970,00	R\$ 856.835,44	Tramitação 3	4,2
33.90.30.16	BLOCO ADESIVO, cor amarela, Tam. 38x50mm, Fornecimento 4bl. com 100 folhas	R\$ 38,48	300	R\$ 11.544,00	R\$ 868.379,44	Tramitação 3	4,2
33.90.30.16	TONNER P/ IMPRESSORA, Brother MFC 8890DW	R\$ 62,00	200	R\$ 12.400,00	R\$ 880.779,44	Tramitação 3	4,2
33.90.30.50	BANDEIRA NACIONAL, em tergal verão tam. 1,28x0,90m	R\$ 89,00	100	R\$ 8.900,00	R\$ 889.679,44	Tramitação 3	4,2
33.90.30.19	Pálete em material de polipropileno	R\$ 350,00	50	R\$ 17.500,00	R\$ 907.179,44	Tramitação 3	4,2

33.90.30.21	CAFÉ, arábico, torrado e moido, empacotado a vacuo, pacote 500gr	R\$ 9,29	13000	R\$ 120.770,00	R\$ 1.027.949,44	Tramitação 3	3,5
33.90.30.21	ÁGUA MINERAL, sem gás, garrafão 20 litros	R\$ 22,99	6000	R\$ 137.940,00	R\$ 1.165.889,44	Tramitação 3	3,5
33.90.30.20	COLCHÃO D33, solteiro Dimensões mínimas 78x188x17cm	R\$ 349,00	1100	R\$ 383.900,00	R\$ 1.549.789,44	Tramitação 3	3,5
33.90.40.22	Software para gestão logística - completo e instalado	R\$ 350.000,00	1	R\$ 350.000,00	R\$ 1.899.789,44	Tramitação 3	2,2
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 1.899.789,44			

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEVI

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
33.90.47.10	Seguro DPVAT das viaturas operacionais e administrativas CBMDF	R\$ 5.500,00	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	Tramitação 1	3,667
33.90.30.28	Peças para manutenção de Roçadeiras	R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00	R\$ 10.500,00	Tramitação 1	3,667
33.90.30.28	Peças para manutenção de Sopradores	R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00	R\$ 15.500,00	Tramitação 1	3,667
33.90.39.00	Atualização do sistema AUDATEX	R\$ 5.333,39	1	R\$ 5.333,39	R\$ 20.833,39	Tramitação 1	3,667
33.90.30.28	Peças para manutenção de Motosserras	R\$ 61.270,79	1	R\$ 61.270,79	R\$ 82.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.28	Peças para manutenção de Moto bombas	R\$ 25.000,00	1	R\$ 25.000,00	R\$ 107.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.28	Peças para manutenção de Aparelhos Weber e Holmatro	R\$ 25.000,00	1	R\$ 25.000,00	R\$ 132.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.28	Peças para manutenção de Aparelho LUKAS	R\$ 12.000,00	1	R\$ 12.000,00	R\$ 144.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.28	Peças para manutenção de Ventiladores a combustão	R\$ 12.000,00	1	R\$ 12.000,00	R\$ 156.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.28	Peças para manutenção de Ventiladores elétricos	R\$ 10.000,00	1	R\$ 10.000,00	R\$ 166.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.00	Material de limpeza e produtos de higienização para viaturas	R\$ 44.000,00	1	R\$ 44.000,00	R\$ 210.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.00	Material para pintura automotiva	R\$ 40.000,00	1	R\$ 40.000,00	R\$ 250.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.00	Material para borracharia	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 265.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.00	Material para serigrafia	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 280.104,18	Tramitação 1	3,143
33.90.30.42	Ferramental custeio	R\$ 39.407,22	1	R\$ 39.407,22	R\$ 319.511,40	Tramitação 1	3,143
33.90.39.00	Serviço de manutenção dos ASE ITURRI	R\$ 958.869,21	1	R\$ 958.869,21	R\$ 1.278.380,61	Tramitação 1	2,75
33.90.39.00	Serviço de manutenção dos ABTF	R\$ 1.113.672,48	1	R\$ 1.113.672,48	R\$ 2.392.053,09	Tramitação 1	2,75
33.90.39.00	Serviço de manutenção dos ABT PIERCE	R\$ 1.696.799,10	1	R\$ 1.696.799,10	R\$ 4.088.852,19	Tramitação 1	2,75
33.90.30.39	Pneus para frota operacional e de apoio	R\$ 760.328,54	1	R\$ 760.328,54	R\$ 4.849.180,73	Tramitação 1	2,75
33.90.30.39	Peças para manutenção de Sistemas luminosos e sonoros de viaturas	R\$ 917.013,04	1	R\$ 917.013,04	R\$ 5.766.193,77	Tramitação 1	2,75
33.90.30.01	Lubrificantes - PAM em andamento para contratação de fornecedor	R\$ 100.000,00	1	R\$ 100.000,00	R\$ 5.866.193,77	Tramitação 1	2,75
33.90.30.28	Peças para manutenção de EPIS SCOTT	R\$ 200.000,00	1	R\$ 200.000,00	R\$ 6.066.193,77	Tramitação 1	2,75
33.90.30.28	Peças para manutenção de Compressores	R\$ 400.000,00	1	R\$ 400.000,00	R\$ 6.466.193,77	Tramitação 1	2,75

33.90.30.39	Peças e acessórios para todas as viaturas operacionais e de apoio	R\$ 3.479.117,38	1	R\$ 3.479.117,38	R\$ 9.945.311,15	Tramitação 1	2,445
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 9.945.311,15			

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: DIMAT

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
33.90.39.43	Fornecimento de energia elétrica em baixa tensão para as instalações das unidades	R\$ 1.875.000,00	1	R\$ 1.875.000,00	R\$ 1.875.000,00		3,143
33.90.39.43	Fornecimento de energia elétrica em alta tensão para as instalações do Quartel do Comando Geral - QCG	R\$ 303.750,00	1	R\$ 303.750,00	R\$ 2.178.750,00		3,143
33.90.30.01	Prestação de serviços de intermediação, administração e gerenciamento informatizados e integrados de gestão de frota com gerenciamento de despesas de abastecimentos de combustível (Gasolina, Etanol, Óleo Diesel, Óleo Diesel S10, Agente Redutor Líquido de Óxido de Nitrogênio Automotivo - ARLA)	R\$ 7.240.000,00	1	R\$ 7.240.000,00	R\$ 9.418.750,00		2,75
33.90.39.44	Fornecimento de água potável, coleta e tratamento de esgoto sanitário para as Unidades	R\$ 4.100.000,00	1	R\$ 4.100.000,00	R\$ 13.518.750,00		2,75
33.90.39.43	Fornecimento de energia elétrica em alta tensão para as instalações do Grupamento de Atendimento em Emergência Pré - Hospitalar	R\$ 90.210,00	1	R\$ 90.210,00	R\$ 13.608.960,00		2,429
33.90.39.43	Fornecimento de energia elétrica em baixa tensão para as instalações das unidades	R\$ 45.000,00	1	R\$ 45.000,00	R\$ 13.653.960,00		2,429
33.90.39.43	Fornecimento de energia elétrica em alta tensão para as instalações do 25º Grupamento de Bombeiros Militar do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal	R\$ 180.000,00	1	R\$ 180.000,00	R\$ 13.833.960,00		2,125
33.90.39.43	Fornecimento de energia elétrica em alta tensão para as instalações do Centro de Manutenção de Equipamentos e Viaturas - CEMEV	R\$ 2.111.000,00	1	R\$ 2.111.000,00	R\$ 15.944.960,00		1,889
33.90.33.02	contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas	R\$ 600.000,00		R\$ -	R\$ 15.944.960,00		1,8
33.90.33.01	contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas	R\$ 600.000,00		R\$ -	R\$ 15.944.960,00		1,8
33.90.30.16	Aquisição de organizadores de fila para formaturas	R\$ 50,00	20	R\$ 1.000,00	R\$ 15.945.960,00		1
33.90.40.16	Contratação de empresa para impressão de apostilas, banners, cadernos e revistas	R\$ 2.170,00	1	R\$ 2.170,00	R\$ 15.948.130,00		0,667
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 15.948.130,00			

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: APROS

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
33.90.30.14	Coletes esportivos dupla face dry fit	R\$ 16,36	360	R\$ 5.889,60	R\$ 5.889,60	Tramitação 1	2,143
33.90.30.14	Bolas de vôlei de praia	R\$ 154,85	48	R\$ 7.432,80	R\$ 13.322,40	Tramitação 1	1,875
33.90.30.14	Bolas de futebol society	R\$ 25,28	48	R\$ 1.213,44	R\$ 14.535,84	Tramitação 1	1,875
33.90.30.14	Bolas de futebol de campo	R\$ 28,00	48	R\$ 1.344,00	R\$ 15.879,84	Tramitação 1	1,875
33.90.30.14	Bolas de futsal	R\$ 25,00	48	R\$ 1.200,00	R\$ 17.079,84	Tramitação 1	1,875
33.90.30.14	Bolas de vôlei de quadra	R\$ 200,00	48	R\$ 9.600,00	R\$ 26.679,84	Tramitação 1	1,667
33.90.30.14	Bolas de basquete feminino	R\$ 208,51	48	R\$ 10.008,48	R\$ 36.688,32	Tramitação 1	1,667
33.90.30.14	Bolas de basquete masculino	R\$ 225,72	48	R\$ 10.834,56	R\$ 47.522,88	Tramitação 1	1,667
33.90.30.07	"Kit Lanche", 1 sanduíche de pão com uma fatia de queijo tipo prato e presunto, 1 barra de cereal, 1 maçã nacional tipo "fuji", 1 doce do tipo "goiabada" ou "bananada" ou "amendoim" e 200 ml de suco de frutas.	R\$ 5,00	260000	R\$ 1.300.000,00	R\$ 1.347.522,88	Tramitação 2	1,445
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$	1.347.522,88		

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: COMAP

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
33.90.39.16	Manutenção predial	R\$ 2.000.000,00	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00	Tramitação 1	2,223
33.90.30.16	Insumos para Plotter HP (cartuchos e bobinas de papel grandes formatos)	R\$ 30.000,00	1	R\$ 30.000,00	R\$ 2.030.000,00	Tramitação 1	1,334
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$	2.030.000,00		

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: DISAU

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE	UNIDADE GESTORA DISAU / DIOFI
33.90.30.14	Materiais desportivos (Bolas, redes, bombas de ar, ...) CECAF	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Tramitação 1	2,286	DISAU
33.90.30.36	Aquisição de Material Consumo para Fisioterapia	R\$ 41.327,44	1	R\$ 41.327,44	R\$ 91.327,44	Tramitação 1	2,143	DISAU
33.90.39.17	Controle de Qualidade do Laboratório	R\$ 7.000,00	1	R\$ 7.000,00	R\$ 98.327,44	Tramitação 1	1,778	DISAU

33.90.30.35	Aquisição de Kits Reagentes	R\$ 3.976.725,80	1	R\$ 3.976.725,80	R\$ 4.075.053,24	Tramitação 1	1,778	DISAU
33.90.30.10	Aquisição de material odontológico	R\$ 500.000,00	1	R\$ 500.000,00	R\$ 4.575.053,24	Tramitação 1	1,778	DISAU
33.90.30.09	Aquisição de Medicamentos	R\$ 150.000,00	1	R\$ 150.000,00	R\$ 4.725.053,24	Tramitação 1	1,667	DISAU
33.90.39.48	Capacitação de Militares	R\$ 236.685,00	1	R\$ 236.685,00	R\$ 4.961.738,24	Tramitação 1	1,625	DISAU
33.90.39.12	Contrato de Dosímetros	R\$ 18.000,00	1	R\$ 18.000,00	R\$ 4.979.738,24	Tramitação 1	1,6	DISAU
33.90.30.09	Aquisição de Material Consumo para Policlínica Médica	R\$ 600.000,00	1	R\$ 600.000,00	R\$ 5.579.738,24	Tramitação 1	1,5	DISAU
33.90.39.17	Manutenção de ar condicionado CECAF	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00	R\$ 5.582.738,24	Tramitação 1	1,5	DISAU
33.90.37.01	Auxiliares em Saúde Bucal PODON	R\$ 1.650.000,00	1	R\$ 1.650.000,00	R\$ 7.232.738,24	Tramitação 1	1,455	DISAU
33.90.39.17	Manutenção de Equipamentos Odontológicos	R\$ 500.000,00	1	R\$ 500.000,00	R\$ 7.732.738,24	Tramitação 1	1,455	DISAU
33.90.39.17	Manutenção de ar condicionado PODON	R\$ 60.000,00	1	R\$ 60.000,00	R\$ 7.792.738,24	Tramitação 1	1,455	DISAU
33.90.39.17	Manutenção elevadores	R\$ 38.800,20	1	R\$ 38.800,20	R\$ 7.831.538,44	Tramitação 1	1,364	DISAU
33.90.93.08	Ressarcimento de Despesas Médicas	R\$ 2.640.000,00	1	R\$ 2.640.000,00	R\$ 10.471.538,44	Tramitação 1	1,334	DISAU
33.90.39.17	Manutenção de ar condicionado POMED	R\$ 600.000,00	1	R\$ 600.000,00	R\$ 11.071.538,44	Tramitação 1	1,25	DISAU
33.90.39.17	Manutenção de Equipamentos da POMED	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00	R\$ 11.371.538,44	Tramitação 1	1,25	DISAU
33.90.39.17	Manutenção de equipamentos da Academia CECAF	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00	R\$ 11.421.538,44	Tramitação 1	1,25	DISAU
33.90.30.24	Aquisição de Reposição de Peças Equip. POMED	R\$ 2.095.135,00	1	R\$ 2.095.135,00	R\$ 13.516.673,44	Tramitação 1	1,154	DISAU
33.90.39.50	Credenciamento de Hospitais	R\$ 68.760.612,56	1	R\$ 68.760.612,56	R\$ 82.277.286,00	Tramitação 1	1,143	DISAU
33.90.37.01	Terceirização pessoal (POMED)	R\$ 2.500.000,00	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 84.777.286,00	Tramitação 1	1,077	DISAU
MATERIAIS/SERVIÇOS - Total de Custeio				R\$ 84.777.286,00				

NATUREZA DA DESPESA: CUSTEIO

SETORIAL: EMOPE

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
33.90.30.28	MACACÃO SANITÁRIO COM BOTAS E LUVAS SELADAS NO PRÓPRIO EPI	R\$ 254,00	435	R\$ 110.490,00	R\$ 110.490,00	Tramitação 1	
33.90.30.06	RAÇÃO CANINA	R\$ 13,00	2615	R\$ 33.995,00	R\$ 144.485,00	Tramitação 1	
33.90.30.42	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA MOTOSSERRA STIHL	R\$ 15,00	95	R\$ 1.425,00	R\$ 145.910,00	Tramitação 1	
33.90.30.42	REBITE 6,2X25MM (CONFEÇÃO/ABAFADOR)	R\$ 0,10	10300	R\$ 1.030,00	R\$ 146.940,00	Tramitação 1	
33.90.30.34	MOLA DO SISTEMA MANUAL DA MOTO BOMBA MARK-3	R\$ 80,00	14	R\$ 1.120,00	R\$ 148.060,00	Tramitação 1	
33.90.30.34	ARRUELA LISA ZINCADA DE ¼ POLEGADA	R\$ 0,10	10030	R\$ 1.003,00	R\$ 149.063,00	Tramitação 1	
33.90.30.42	KIT PARA AFIAÇÃO DE CORRENTE PARA MOTOSSERRA (KIT BÁSICO DE SALVAMENTO)	R\$ 85,00	72	R\$ 6.120,00	R\$ 155.183,00	Tramitação 1	
33.90.30.19	BANDEJA DE PLÁSTICO DE 5 LITROS	R\$ 9,50	20	R\$ 190,00	R\$ 155.373,00	Tramitação 1	

33.90.30.36	ROLO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ ESTERILIZAÇÃO - LARGURA 300 MM, COMPRIMENTO 100 METROS	R\$ 159,99	3	R\$ 479,97	R\$ 155.852,97	Tramitação 1
33.90.30.28	MANGUEIRA DE 1 POL. ABTF	R\$ 200,00	270	R\$ 54.000,00	R\$ 209.852,97	Tramitação 1
33.90.30.42	CORRENTE PARA MOTOSSERRA	R\$ 60,00	280	R\$ 16.800,00	R\$ 226.652,97	Tramitação 1
33.90.30.52	BOMBA COSTAL TIPO MOCHILA FLEXÍVEL	R\$ 800,00	100	R\$ 80.000,00	R\$ 306.652,97	Tramitação 1
33.90.30.12	COLEIRA ANTIPARASITÁRIA	R\$ 11,00	22	R\$ 242,00	R\$ 306.894,97	Tramitação 1
33.90.30.36	SOLUÇÃO A BASE ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% (5L)	R\$ 189,11	39	R\$ 7.375,29	R\$ 314.270,26	Tramitação 1
33.90.30.28	LUVA DE NEOPRENE	R\$ 50,00	88	R\$ 4.400,00	R\$ 318.670,26	Tramitação 1
33.90.30.36	ROLO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ ESTERILIZAÇÃ - LARGURA 150 MM, COMPRIMENTO 100 METROS	R\$ 82,21	5	R\$ 411,05	R\$ 319.081,31	Tramitação 1
33.90.30.23	CAMISA MANGA LONGA VERMELHA PARA MERGULHADOR	R\$ 40,00	100	R\$ 4.000,00	R\$ 323.081,31	Tramitação 1
33.90.30.34	VELA DE IGNIÇÃO PARA MOTOSSERRAS/ROÇADEIRA/SOBRADOR	R\$ 151,67	143	R\$ 21.688,81	R\$ 344.770,12	Tramitação 1
33.90.30.28	KIT DE PROTEÇÃO NÍVEL "C" PP	R\$ 351,00	350	R\$ 122.850,00	R\$ 467.620,12	Tramitação 1
33.90.30.42	ARCO DE SERRA (KIT BÁSICO DE SALVAMENTO)	R\$ 24,00	72	R\$ 1.728,00	R\$ 469.348,12	Tramitação 1
33.90.30.36	SERINGA DE 10ML	R\$ 0,52	840	R\$ 436,80	R\$ 469.784,92	Tramitação 1
33.90.30.36	LUVA DE SEGURANÇA LÁTEX. TAM M E G	R\$ 3,18	1800	R\$ 5.724,00	R\$ 475.508,92	Tramitação 1
33.90.30.36	ESPONJA PARA LIMPEZA DE MATERIAIS CRÍTICOS E SEMI CRÍTICOS	R\$ 1,35	2400	R\$ 3.240,00	R\$ 478.748,92	Tramitação 1
33.90.30.22	ESPONJA PARA LIMPEZA DE CARROS E VIDRAÇAS	R\$ 11,90	400	R\$ 4.760,00	R\$ 483.508,92	Tramitação 1
33.90.30.22	FLANELA PARA LIMPEZA	R\$ 1,46	5000	R\$ 7.300,00	R\$ 490.808,92	Tramitação 1
33.90.30.42	DISCO PARA POLICORTE	R\$ 149,00	10	R\$ 1.490,00	R\$ 492.298,92	Tramitação 1
33.90.30.28	NADADEIRAS PARA MERGULHO (KIT SALVAMENTO AQUÁTICO)	R\$ 250,00	154	R\$ 38.500,00	R\$ 530.798,92	Tramitação 1
33.90.30.28	COLETE SALVA VIDAS	R\$ 320,00	55	R\$ 17.600,00	R\$ 548.398,92	Tramitação 1
33.90.30.36	ROLO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ ESTERILIZAÇÃ - LARGURA 500 MM, COMPRIMENTO 100 METROS	R\$ 47,50	2	R\$ 95,00	R\$ 548.493,92	Tramitação 1
33.90.30.36	SOLUÇÃO A BASE DE QUARTENÁRIO DE AMÔNIO CONCENTRADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS (5L)	R\$ 125,40	22	R\$ 2.758,80	R\$ 551.252,72	Tramitação 1
33.90.30.28	FLAP P/ ESGUICHO P/ ESPUMA	R\$ 50,00	30	R\$ 1.500,00	R\$ 552.752,72	Tramitação 1
33.90.39.17	MANUTENÇÃO DETECTORES DE ALTA TECNOLOGIA	R\$ 100.000,00	16	R\$ 1.600.000,00	R\$ 2.152.752,72	Tramitação 1
33.90.30.19	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA DE 20 LITROS	R\$ 26,97	20	R\$ 539,40	R\$ 2.153.292,12	Tramitação 1
33.90.30.42	APARELHO PULVERIZADOR DE COMPRESSÃO PRÉVIA DE 1,25L	R\$ 78,55	70	R\$ 5.498,50	R\$ 2.158.790,62	Tramitação 1
33.90.30.19	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA DE 60 LITROS	R\$ 35,00	20	R\$ 700,00	R\$ 2.159.490,62	Tramitação 1

33.90.30.28	BOTA DE POLIURETANO RESISTENTE A SANGUE E GORDURA ANIMAL, FUNGOS, BACTÉRIAS, ÁCIDOS, SOLVENTES GRAXAS E HIDROCARBONETOS LEVES.TAM 39, 40, 41, 42, 43. (5 PARES CADA)	R\$ 45,72	25	R\$ 1.143,00	R\$ 2.160.633,62	Tramitação 1
33.90.30.22	DESINFETANTE A BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO 4,5% P/P (5L)	R\$ 129,20	22	R\$ 2.842,40	R\$ 2.163.476,02	Tramitação 1
33.90.30.22	FIBRA DE LIMPEZA ULTRA PESADA	R\$ 1,35	365	R\$ 492,75	R\$ 2.163.968,77	Tramitação 1
33.90.30.34	PILHAS DE 1,5V LR41 (PARA OS TERMÔMETROS)	R\$ 5,00	200	R\$ 1.000,00	R\$ 2.164.968,77	Tramitação 1
33.90.30.36	TERMÔMETROS DIGITAIS AXILARES (PREFERENCIALMENTE RECARREGADOS COM PILHAS DE 1,5V LR41)	R\$ 20,00	200	R\$ 4.000,00	R\$ 2.168.968,77	Tramitação 1
33.90.30.36	SORO FISIOLÓGICO 100ML	R\$ 5,20	366	R\$ 1.903,20	R\$ 2.170.871,97	Tramitação 1
33.90.30.36	SORO FISIOLÓGICO 250ML	R\$ 4,99	1086	R\$ 5.419,14	R\$ 2.176.291,11	Tramitação 1
33.90.30.36	SORO FISIOLÓGICO 500ML	R\$ 6,90	972	R\$ 6.706,80	R\$ 2.182.997,91	Tramitação 1
33.90.30.36	ESPARADRAPO CIRÚRGICO 10 X 4,5 M	R\$ 14,49	370	R\$ 5.361,30	R\$ 2.188.359,21	Tramitação 1
33.90.30.36	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 CM	R\$ 0,16	40000	R\$ 6.400,00	R\$ 2.194.759,21	Tramitação 1
33.90.30.36	EQUIPO SIMPLES	R\$ 1,24	800	R\$ 992,00	R\$ 2.195.751,21	Tramitação 1
33.90.30.36	LANCETA GLICEMIA	R\$ 0,08	56160	R\$ 4.492,80	R\$ 2.200.244,01	Tramitação 1
33.90.30.36	AGULHA 21G	R\$ 0,44	400	R\$ 176,00	R\$ 2.200.420,01	Tramitação 1
33.90.30.36	AGULHA 40X12	R\$ 0,12	1000	R\$ 120,00	R\$ 2.200.540,01	Tramitação 1
33.90.30.36	SERINGA DE 3ML	R\$ 0,29	350	R\$ 101,50	R\$ 2.200.641,51	Tramitação 1
33.90.30.36	SERINGA DE 5ML	R\$ 0,36	400	R\$ 144,00	R\$ 2.200.785,51	Tramitação 1
33.90.30.36	SERINGA DE 20ML	R\$ 0,69	1200	R\$ 828,00	R\$ 2.201.613,51	Tramitação 1
33.90.30.36	CATETER N. 14	R\$ 0,90	155	R\$ 139,50	R\$ 2.201.753,01	Tramitação 1
33.90.30.36	CATETER N. 16	R\$ 1,14	200	R\$ 228,00	R\$ 2.201.981,01	Tramitação 1
33.90.30.36	CATETER N. 18	R\$ 1,12	400	R\$ 448,00	R\$ 2.202.429,01	Tramitação 1
33.90.30.36	CATETER N. 20	R\$ 1,16	450	R\$ 522,00	R\$ 2.202.951,01	Tramitação 1
33.90.30.36	CATETER N. 22	R\$ 1,16	400	R\$ 464,00	R\$ 2.203.415,01	Tramitação 1
33.90.30.36	CATETER N. 24	R\$ 1,25	500	R\$ 625,00	R\$ 2.204.040,01	Tramitação 1
33.90.30.34	BATERIA D.E.A." ZOLL" (SALDO ARP = 119 UND)	R\$ 39,90	119	R\$ 4.748,10	R\$ 2.208.788,11	Tramitação 1
33.90.30.36	BRAÇADEIRA ADULTO P/ APARELHO PRESSÃO G-TECH	R\$ 69,90	100	R\$ 6.990,00	R\$ 2.215.778,11	Tramitação 1
33.90.30.42	CAIXA FERRAMENTAS	R\$ 500,00	3	R\$ 1.500,00	R\$ 2.217.278,11	Tramitação 1
33.90.30.28	JOELHEIRAS ARTICULADAS (PAR)	R\$ 116,90	60	R\$ 7.014,00	R\$ 2.224.292,11	Tramitação 1
33.90.30.36	ATADURA DE CREPOM – 25 CM	R\$ 2,95	5700	R\$ 16.815,00	R\$ 2.241.107,11	Tramitação 1
33.90.30.28	FITA DE CARGA COM CATRACA 5 TON.	R\$ 150,00	50	R\$ 7.500,00	R\$ 2.248.607,11	Tramitação 1

33.90.30.36	LENÇOL DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO	R\$ 1,59	6600	R\$ 10.494,00	R\$ 2.259.101,11	Tramitação 1
33.90.30.34	CARREGADOR DE BATERIA DA CÂMERA TÉRMICA BULLARD	R\$ 100,00	30	R\$ 3.000,00	R\$ 2.262.101,11	Tramitação 1
33.90.30.23	CAMISA MANGA LONGA VERMELHA PARA MILITARES DO CANIL	R\$ 90,00	20	R\$ 1.800,00	R\$ 2.263.901,11	Tramitação 1
33.90.30.12	COLETE DE RAPEL CANINO	R\$ 400,00	4	R\$ 1.600,00	R\$ 2.265.501,11	Tramitação 1
33.90.30.34	TRANSMISSÃO DO EC 135	R\$ 3.300.000,00	1	R\$ 3.300.000,00	R\$ 5.565.501,11	Tramitação 2
33.90.30.28	EXTINTORES DE DIVERSOS TIPOS	R\$ 120,00	60	R\$ 7.200,00	R\$ 5.572.701,11	Tramitação 2
33.90.30.42	CROQUE BOMBEIRO	R\$ 200,00	32	R\$ 6.400,00	R\$ 5.579.101,11	Tramitação 2
33.90.30.28	LANÇA P/ ESGUICHO P/ ESPUMA	R\$ 200,00	26	R\$ 5.200,00	R\$ 5.584.301,11	Tramitação 2
33.90.30.36	CINTA PÉLVICA	R\$ 850,00	100	R\$ 85.000,00	R\$ 5.669.301,11	Tramitação 2
33.90.30.36	SELO DE TÓRAX VENTILADO E NÃO VENTILADO	R\$ 240,00	250	R\$ 60.000,00	R\$ 5.729.301,11	Tramitação 2
33.90.30.36	GAZE COM AGENTE HEMOSTÁTICO	R\$ 600,00	120	R\$ 72.000,00	R\$ 5.801.301,11	Tramitação 2
33.90.30.22	SACO BRANCO ALVEJADO	R\$ 5,10	2400	R\$ 12.240,00	R\$ 5.813.541,11	Tramitação 2
33.90.30.22	AVENTAL DE PROCEDIMENTO/CIRÚRGICO NÃO ESTÉRIL CONFECCIONADO EM SMS 50GR/M2 COM PUNHO EM MALHA TAM. ÚNICO. (AVENTAL/CAPOTE)	R\$ 28,27	500	R\$ 14.135,00	R\$ 5.827.676,11	Tramitação 2
33.90.30.22	DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO 5L	R\$ 42,90	200	R\$ 8.580,00	R\$ 5.836.256,11	Tramitação 2
33.90.30.22	DETERGENTE ENZIMÁTICO (1L)	R\$ 100,00	100	R\$ 10.000,00	R\$ 5.846.256,11	Tramitação 2
33.90.30.36	BASE PRANCHA COM IMOBILIZADOR	R\$ 100,00	700	R\$ 70.000,00	R\$ 5.916.256,11	Tramitação 2
33.90.30.36	ÁLCOOL 70% (1L)	R\$ 9,90	4745	R\$ 46.975,50	R\$ 5.963.231,61	Tramitação 2
33.90.30.36	SWAB DE ÁLCOOL	R\$ 0,18	56160	R\$ 10.108,80	R\$ 5.973.340,41	Tramitação 2
33.90.30.36	LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL - TAMANHO 8,5 (PAR)	R\$ 3,49	4000	R\$ 13.960,00	R\$ 5.987.300,41	Tramitação 2
33.90.30.36	LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL - TAMANHO 8,0 (PAR)	R\$ 3,49	16000	R\$ 55.840,00	R\$ 6.043.140,41	Tramitação 2
33.90.30.36	LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL - TAMANHO 7,5 (PAR)	R\$ 2,99	16000	R\$ 47.840,00	R\$ 6.090.980,41	Tramitação 2
33.90.30.36	LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL - TAM. 7,0 (PAR)	R\$ 3,19	10000	R\$ 31.900,00	R\$ 6.122.880,41	Tramitação 2
33.90.30.36	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO (PCT 50 UND)	R\$ 74,90	1200	R\$ 89.880,00	R\$ 6.212.760,41	Tramitação 2
33.90.30.36	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL - TAM. G (UND)	R\$ 0,50	105450	R\$ 52.725,00	R\$ 6.265.485,41	Tramitação 2
33.90.30.36	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL - TAM. M (UND)	R\$ 0,50	171800	R\$ 85.900,00	R\$ 6.351.385,41	Tramitação 2
33.90.30.36	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL - TAM. P (UND)	R\$ 0,50	88560	R\$ 44.280,00	R\$ 6.395.665,41	Tramitação 2
33.90.30.36	TERMÔMETRO DIGITAL	R\$ 90,00	100	R\$ 9.000,00	R\$ 6.404.665,41	Tramitação 2
33.90.30.36	ATADURA DE CREPOM - 10 CM	R\$ 1,89	8100	R\$ 15.309,00	R\$ 6.419.974,41	Tramitação 2
33.90.30.36	ATADURA DE CREPOM - 15 CM	R\$ 1,84	6600	R\$ 12.144,00	R\$ 6.432.118,41	Tramitação 2
33.90.30.36	ATADURA DE CREPOM - 20 CM	R\$ 2,12	7980	R\$ 16.917,60	R\$ 6.449.036,01	Tramitação 2

33.90.30.28	FREIO OITO EM AÇO PARA AS VIATURAS	R\$ 120,00	150	R\$ 18.000,00	R\$ 6.467.036,01	Tramitação 2
33.90.30.28	PLACA DE ANCORAGEM (KIT TRIPÊ AVANÇADO)	R\$ 350,00	50	R\$ 17.500,00	R\$ 6.484.536,01	Tramitação 2
33.90.30.28	TRIÂNGULO DE RESGATE	R\$ 350,00	50	R\$ 17.500,00	R\$ 6.502.036,01	Tramitação 2
33.90.30.28	DESTORCEDOR DE CABO (KIT BÁSICO DE SALVAMENTO)	R\$ 190,00	79	R\$ 15.010,00	R\$ 6.517.046,01	Tramitação 2
33.90.30.28	PROTEÇÃO RÍGIDA PARA SALVAMENTO VEICULAR	R\$ 600,00	31	R\$ 18.600,00	R\$ 6.535.646,01	Tramitação 2
33.90.30.28	COLETE EQUILIBRADOR	R\$ 2.600,00	12	R\$ 31.200,00	R\$ 6.566.846,01	Tramitação 2
33.90.30.42	LÂMINAS PARA SERRA SABRE	R\$ 29,00	300	R\$ 8.700,00	R\$ 6.575.546,01	Tramitação 2
33.90.30.28	KIT MÁSCARA E SNORKEL PARA MERGULHO BÁSICO (KIT SALVAMENTO AQUÁTICO)	R\$ 250,00	66	R\$ 16.500,00	R\$ 6.592.046,01	Tramitação 2
33.90.30.28	BOTA DE NEOPRENE	R\$ 200,00	88	R\$ 17.600,00	R\$ 6.609.646,01	Tramitação 2
33.90.30.28	ADAPTADOR/PROPORCIONADOR DE ESPUMA DO VENT. MT236	R\$ 1.000,00	10	R\$ 10.000,00	R\$ 6.619.646,01	Tramitação 2
33.90.30.12	RASQUEDEIRA	R\$ 30,00	5	R\$ 150,00	R\$ 6.619.796,01	Tramitação 2
33.90.39.17	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS AEROMÉDICOS	R\$ 80.000,00	1	R\$ 80.000,00	R\$ 6.699.796,01	Tramitação 2
33.90.30.28	CINTA PARA ELEVAÇÃO DE CARGAS (PARA USO NO TRIPÊ BÁSICO)	R\$ 350,00	42	R\$ 14.700,00	R\$ 6.714.496,01	Tramitação 2
33.90.30.28	CAPACETE PARA PILOTO DE MOTO AQUÁTICA	R\$ 450,00	30	R\$ 13.500,00	R\$ 6.727.996,01	Tramitação 2
33.90.30.28	EPI DE GUARDA VIDA	R\$ 125,00	258	R\$ 32.250,00	R\$ 6.760.246,01	Tramitação 2
33.90.30.28	CAPUZ DE NEOPRENE	R\$ 140,00	88	R\$ 12.320,00	R\$ 6.772.566,01	Tramitação 2
33.90.30.36	KIT PARTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA	R\$ 100,00	250	R\$ 25.000,00	R\$ 6.797.566,01	Tramitação 2
33.90.30.28	COLETE SOCORRISTA	R\$ 200,00	400	R\$ 80.000,00	R\$ 6.877.566,01	Tramitação 2
33.90.30.28	LUVAS PARA MOTOCICLISTAS (PAR)	R\$ 192,59	60	R\$ 11.555,40	R\$ 6.889.121,41	Tramitação 2
33.90.30.12	MOSQUETÃO PARA GUIA DE CACHORRO	R\$ 5,00	22	R\$ 110,00	R\$ 6.889.231,41	Tramitação 2
33.90.30.28	FILTROS QBN PP	R\$ 1.000,00	200	R\$ 200.000,00	R\$ 7.089.231,41	Tramitação 2
33.90.30.12	MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS	R\$ 10.466,00	1	R\$ 10.466,00	R\$ 7.099.697,41	Tramitação 2
33.90.30.12	CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO VETERINÁRIO	R\$ 500.000,00	1	R\$ 500.000,00	R\$ 7.599.697,41	Tramitação 2
33.90.39.17	SERVIÇO DE RECARGA DE EXTINTORES	R\$ 30,00	250	R\$ 7.500,00	R\$ 7.607.197,41	Tramitação 2
33.90.30.28	ROUPA SECA PARA MERGULHO	R\$ 16.583,00	12	R\$ 198.996,00	R\$ 7.806.193,41	Tramitação 2
33.90.30.28	PROTETOR SOLAR, FRASCO DE 120 ML)	R\$ 45,00	3773	R\$ 169.785,00	R\$ 7.975.978,41	Tramitação 2
33.90.30.28	VISEIRA FULL FACE PARA OS CAPACETES DO GBS	R\$ 750,00	170	R\$ 127.500,00	R\$ 8.103.478,41	Tramitação 2
33.90.39.17	MANUTENÇÃO PARA DEA E SEUS CARREGADORES (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO)	R\$ 200.000,00	1	R\$ 200.000,00	R\$ 8.303.478,41	Tramitação 2
33.90.30.36	PRANCHA SCOOP	R\$ 2.500,00	80	R\$ 200.000,00	R\$ 8.503.478,41	Tramitação 2

33.90.30.28	AVENTAL DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL CONFECCIONADO EM SMS DE 25GR/M2 COM PUNHO DE MALHA/ELÁSTICO TAM. ÚNICO	R\$ 25,90	4320	R\$ 111.888,00	R\$ 8.615.366,41	Tramitação 2
33.90.30.36	GEL ELETRODO REUTILIZÁVEL DEA (PAR)	R\$ 348,00	2000	R\$ 696.000,00	R\$ 9.311.366,41	Tramitação 2
33.90.30.36	COLAR CERVICAL ADULTO	R\$ 60,00	3100	R\$ 186.000,00	R\$ 9.497.366,41	Tramitação 2
33.90.30.36	MÁSCARA CIRÚRGICA C/ ELÁSTICO	R\$ 1,58	400000	R\$ 632.000,00	R\$ 10.129.366,41	Tramitação 2
33.90.30.28	AVENTAL DESCARTÁVEL	R\$ 7,42	69700	R\$ 517.174,00	R\$ 10.646.540,41	Tramitação 2
33.90.30.36	ELETRODO DEA ADULTO DESCARTÁVEL (ADICIONAL 25% CONTRATO VIGENTE)	R\$ 1.500,00	85	R\$ 127.500,00	R\$ 10.774.040,41	Tramitação 2
33.90.30.36	ELETRODOS AUTOADERENTES P/ D.E.A. "ZOLL AED PLUS" (INFANTIL)	R\$ 1.500,00	200	R\$ 300.000,00	R\$ 11.074.040,41	Tramitação 2
33.90.30.42	LANTERNA DE MERGULHO	R\$ 471,89	88	R\$ 41.526,32	R\$ 11.115.566,73	Tramitação 2
33.90.30.28	MANGUEIRA DE 1 ½ COM JUNTA TIPPO STORZ	R\$ 198,00	245	R\$ 48.510,00	R\$ 11.164.076,73	Tramitação 2
33.90.30.28	MANGUEIRA DE 2 ½" COM JUNTA TIPO STORZ	R\$ 417,00	180	R\$ 75.060,00	R\$ 11.239.136,73	Tramitação 2
33.90.30.36	BOLSA DE PRIMEIROS SOCORROS VAZIA - VTR ADM.	R\$ 550,00	200	R\$ 110.000,00	R\$ 11.349.136,73	Tramitação 2
33.90.30.12	BOTAS PARA PATAS DOS CÃES	R\$ 50,00	10	R\$ 500,00	R\$ 11.349.636,73	Tramitação 2
33.90.30.12	COLETE PARA FLUTUAÇÃO DE CÃES	R\$ 160,00	5	R\$ 800,00	R\$ 11.350.436,73	Tramitação 2
33.90.30.12	PEITORAL TÁTICO - PARA USO EM CÃES	R\$ 220,00	10	R\$ 2.200,00	R\$ 11.352.636,73	Tramitação 2
33.90.30.28	ROUPAS DE PROTEÇÃO NÍVEL "B" PARA PRODUTOS PERIGOSOS	R\$ 15.000,00	40	R\$ 600.000,00	R\$ 11.952.636,73	Tramitação 2
33.90.30.28	CORDA SEMI-ESTÁTICA 11MM	R\$ 13,00	12000	R\$ 156.000,00	R\$ 12.108.636,73	Tramitação 2
33.90.30.28	CONJUNTO DE NEOPRENE PARA MERGULHO	R\$ 1.200,00	129	R\$ 154.800,00	R\$ 12.263.436,73	Tramitação 2
33.90.30.28	ESGUICHO PARA ESPUMA DE 1 ½"	R\$ 1.820,00	60	R\$ 109.200,00	R\$ 12.372.636,73	Tramitação 2
33.90.30.42	MARTELO ROMPEDOR	R\$ 4.500,00	4	R\$ 18.000,00	R\$ 12.390.636,73	Tramitação 3
33.90.30.12	FOCINHEIRA	R\$ 200,00	6	R\$ 1.200,00	R\$ 12.391.836,73	Tramitação 3
33.90.30.11	LGE CLASSE B-AR	R\$ 6.000,00	100	R\$ 600.000,00	R\$ 12.991.836,73	Tramitação 3
33.90.30.36	BOLSA DE PRIMEIROS SOCORROS VAZIA - UR	R\$ 550,00	200	R\$ 110.000,00	R\$ 13.101.836,73	Tramitação 3
33.90.30.28	ROUPA DE PROTEÇÃO PARA COMBATE A INCÊNDIO FLORESTAL	R\$ 1.550,00	2000	R\$ 3.100.000,00	R\$ 16.201.836,73	Tramitação 3
33.90.30.28	CAPACETE LEVE MULTIEMPREGO COM LANTERNA DE TESTA	R\$ 1.858,00	1000	R\$ 1.858.000,00	R\$ 18.059.836,73	Tramitação 3
33.90.30.28	AUTOBLOCANTE TIPO STOP	R\$ 1.200,00	200	R\$ 240.000,00	R\$ 18.299.836,73	Tramitação 3
33.90.30.28	CADEIRINHA PARA ESCALADA COM SUSPENSÓRIO	R\$ 700,00	200	R\$ 140.000,00	R\$ 18.439.836,73	Tramitação 3
33.90.30.28	ESCORA COM FITA E CATRACA PARA ESTABILIZAÇÃO VEICULAR, DO TIPO STAB FAST OU V-STRUT	R\$ 7.500,00	40	R\$ 300.000,00	R\$ 18.739.836,73	Tramitação 3
33.90.30.28	CONJUNTO DE CALÇOS E BLOCOS DE POLIETILENO PARA ESTABILIZAÇÃO VEICULAR	R\$ 4.094,00	30	R\$ 122.820,00	R\$ 18.862.656,73	Tramitação 3
33.90.30.36	COLAR ELIZABETANO	R\$ 20,00	22	R\$ 440,00	R\$ 18.863.096,73	Tramitação 3

33.90.30.12	SHAMPOO PARA CACHORRO	R\$ 50,00	12	R\$ 600,00	R\$ 18.863.696,73	Tramitação 3
33.90.30.28	GUIA EM COURO	R\$ 60,00	10	R\$ 600,00	R\$ 18.864.296,73	Tramitação 3
33.90.30.11	LGE CLASSE A	R\$ 1.000,00	515	R\$ 515.000,00	R\$ 19.379.296,73	Tramitação 3
33.90.30.28	MASCARILHA PARA MÁSCARA SCOTT SURE SEAL	R\$ 450,00	115	R\$ 51.750,00	R\$ 19.431.046,73	Tramitação 3
33.90.30.45	MADEIRITES	R\$ 40,00	2048	R\$ 81.920,00	R\$ 19.512.966,73	Tramitação 3
33.90.30.12	COLEIRA EM COURO PARA USO EM CÃES	R\$ 40,00	10	R\$ 400,00	R\$ 19.513.366,73	Tramitação 3
33.90.30.12	BALANÇA VETERINARIA	R\$ 1.800,00	2	R\$ 3.600,00	R\$ 19.516.966,73	Tramitação 3
33.90.30.12	SOPRADOR VETERINARIO	R\$ 700,00	2	R\$ 1.400,00	R\$ 19.518.366,73	Tramitação 3
33.90.30.12	SABONETE PARA CACHORRO	R\$ 10,00	24	R\$ 240,00	R\$ 19.518.606,73	Tramitação 3
33.90.30.11	LGE CLASSE B	R\$ 5.000,00	250	R\$ 1.250.000,00	R\$ 20.768.606,73	Tramitação 3
33.90.30.28	MISTURADOR ENTRE LINHAS 0.3% A 0.6% DE CONCENTRAÇÃO DE ESPUMA	R\$ 25.000,00	20	R\$ 500.000,00	R\$ 21.268.606,73	Tramitação 3
33.90.30.19	BOLSA DE MANGUEIRA PARA ARMAÇÃO DE LIGAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL (DIMATEX)	R\$ 683,00	30	R\$ 20.490,00	R\$ 21.289.096,73	Tramitação 3
33.90.30.28	EPI - BOTA DE COMBATE A INCÊNDIO URBANO	R\$ 1.000,00	1800	R\$ 1.800.000,00	R\$ 23.089.096,73	Tramitação 3
33.90.30.12	COLEIRA ENFORCADORA	R\$ 50,00	12	R\$ 600,00	R\$ 23.089.696,73	Tramitação 3
33.90.30.42	FAÇÃO DE 14 POLEGADAS COM BAINHA	R\$ 40,00	189	R\$ 7.560,00	R\$ 23.097.256,73	Tramitação 3
33.90.30.42	AFIADOR ELÉTRICO DE CORRENTE PARA MOTOSSERRA 180W	R\$ 377,99	33	R\$ 12.473,67	R\$ 23.109.730,40	Tramitação 3
33.90.30.42	FAÇÃO DE 16 POLEGADAS COM BAINHA	R\$ 60,00	200	R\$ 12.000,00	R\$ 23.121.730,40	Tramitação 3
33.90.30.28	BOTA DE VOO	R\$ 733,00	105	R\$ 76.965,00	R\$ 23.198.695,40	Tramitação 3
33.90.30.28	POLCHETE DE PERNA	R\$ 79,99	50	R\$ 3.999,50	R\$ 23.202.694,90	Tramitação 3
33.90.30.42	QUEIMADOR PINGA FOGO	R\$ 650,00	20	R\$ 13.000,00	R\$ 23.215.694,90	Tramitação 3
33.90.30.28	MOCHILA TÁTICA COM REFIL DE HIDRATAÇÃO	R\$ 500,00	1026	R\$ 513.000,00	R\$ 23.728.694,90	Tramitação 3
33.90.39.69	SEGURO CASCO	R\$ 1.500.000,00	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 25.228.694,90	Tramitação 3
33.90.30.28	PROTETOR FACIAL	R\$ 29,98	200	R\$ 5.996,00	R\$ 25.234.690,90	Tramitação 3
33.90.30.28	CABO FLUTUÁVEL (KIT ALAGAMENTO)	R\$ 15,00	37	R\$ 555,00	R\$ 25.235.245,90	Tramitação 3
33.90.30.28	MACACÃO DE VOO	R\$ 2.410,00	100	R\$ 241.000,00	R\$ 25.476.245,90	Tramitação 3
33.90.30.28	ANEL EM FITA PRETO	R\$ 6,00	229	R\$ 1.374,00	R\$ 25.477.619,90	Tramitação 3
33.90.30.28	ANEL EM FITA VERMELHO	R\$ 30,00	228	R\$ 6.840,00	R\$ 25.484.459,90	Tramitação 3
33.90.30.36	PHTLS - ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR AO TRAUMATIZADO (LIVRO AMERICANO EM PORTUGÊS)	R\$ 312,34	40	R\$ 12.493,60	R\$ 25.496.953,50	Tramitação 3
33.90.30.28	ANEL EM FITA AZUL	R\$ 30,00	323	R\$ 9.690,00	R\$ 25.506.643,50	Tramitação 3
33.90.30.28	BALIZA P/ SINALIZAÇÃO	R\$ 100,00	100	R\$ 10.000,00	R\$ 25.516.643,50	Tramitação 3

33.90.30.28	LUVA DE SALVAMENTO E ATIVIDADES EM GERAL (PAR)	R\$ 250,00	1000	R\$ 250.000,00	R\$ 25.766.643,50	Tramitação 3	
33.90.30.28	MÁSCARA N-95 PFF-2	R\$ 16,29	4000	R\$ 65.160,00	R\$ 25.831.803,50	Tramitação 3	
33.90.30.28	DESCENSOR AUTO BLOCANTE TIPO STOP	R\$ 1.090,00	100	R\$ 109.000,00	R\$ 25.940.803,50	Tramitação 3	
33.90.30.42	FACA COM SUPORTE PARA FIM ESPECÍFICO (KIT SALVAMENTO AQUÁTICO)	R\$ 110,00	20	R\$ 2.200,00	R\$ 25.943.003,50	Tramitação 3	
33.90.30.34	CAPOTA DE VIATURAS	R\$ 4.000,00	30	R\$ 120.000,00	R\$ 26.063.003,50	Tramitação 3	
Demandas de Serviços - Total de Custeio				R\$ 26.063.003,50			

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
44.90.52.41	Aquisição de Computadores de alta performance com 2 monitores	R\$ 25.000,00	25	R\$ 625.000,00	R\$ 625.000,00	Tramitação 1	2,25
44.90.52.24	Rádios Operacionais	R\$ 3.500.000,00	1	R\$ 3.500.000,00	R\$ 4.125.000,00	Tramitação 1	2,112
44.90.52.37	Aquisição de switches	R\$ 500,00	60	R\$ 30.000,00	R\$ 4.155.000,00	Tramitação 1	2
44.90.40.06	Serviço de Suporte ao Usuário de TIC e Manutenção	R\$ 220.000,00	1	R\$ 220.000,00	R\$ 4.375.000,00	Tramitação 1	2
44.90.52.43	Aquisição Storage do CBMDF	R\$ 1.100.000,00	1	R\$ 1.100.000,00	R\$ 5.475.000,00	Tramitação 1	1,8
44.90.52.41	Aquisição de Notebooks	R\$ 4.803,13	137	R\$ 658.028,81	R\$ 6.133.028,81	Tramitação 1	1,778
44.90.52.87	Aquisição de Nobreaks 3,2 kVA	R\$ 1.920,00	381	R\$ 731.520,00	R\$ 6.864.548,81	Tramitação 1	1,778
44.90.52.45	Aquisição de Scanners	R\$ 1.800,00	78	R\$ 140.400,00	R\$ 7.004.948,81	Tramitação 1	1,778
44.90.52.41	Aquisição de Tablets	R\$ 3.870,00	194	R\$ 750.780,00	R\$ 7.755.728,81	Tramitação 1	1,778
44.90.52.41	Equipamentos de processamento de Dados	R\$ 8.521.646,44	1	R\$ 8.521.646,44	R\$ 16.277.375,25	Tramitação 2	1,637
44.90.52.45	Aquisição de Impressoras	R\$ 1.590,00	185	R\$ 294.150,00	R\$ 16.571.525,25	Tramitação 2	1,6
44.90.40.05	Aquisição de solução de Firewall	R\$ 1.120.000,00	1	R\$ 1.120.000,00	R\$ 17.691.525,25	Tramitação 2	1,6
44.90.52.41	Aquisição de Computadores com 2 monitores	R\$ 5.802,30	883	R\$ 5.123.430,90	R\$ 22.814.956,15	Tramitação 2	1,6
44.90.40.05	Solução de Videowall	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00	R\$ 23.114.956,15	Tramitação 2	1,182
44.90.40.05	Solução Voip	R\$ 270,00	58	R\$ 15.660,00	R\$ 23.130.616,15	Tramitação 2	0,929
44.90.40.05	Licenças Microsoft	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 24.130.616,15	Tramitação 2	0,929
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$	24.130.616,15		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
44.90.30.42	Corta-vergalhão	R\$ 157,28	5	R\$ 786,40	R\$ 786,40	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Lupa de mesa com braço articulável aumento 5 x	R\$ 445,00	3	R\$ 1.335,00	R\$ 2.121,40	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Alicate amperímetro	R\$ 209,99	5	R\$ 1.049,95	R\$ 3.171,35	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Esmerilhadeira angular 7"	R\$ 515,70	1	R\$ 515,70	R\$ 3.687,05	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Furadeira	R\$ 285,00	2	R\$ 570,00	R\$ 4.257,05	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Medidor de distância a laser	R\$ 284,91	2	R\$ 569,82	R\$ 4.826,87	Tramitação 1	3,8
44.90.30.35	Medidor de Ponto de Fusão	R\$ 2.200,00	1	R\$ 2.200,00	R\$ 7.026,87	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Morsa	R\$ 1.439,32	1	R\$ 1.439,32	R\$ 8.466,19	Tramitação 1	3,8

44.90.30.42	Multiteste	R\$ 131,28	3	R\$ 393,84	R\$ 8.860,03	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Paquímetro digital	R\$ 145,00	4	R\$ 580,00	R\$ 9.440,03	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Soprador	R\$ 545,00	2	R\$ 1.090,00	R\$ 10.530,03	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Protoboard	R\$ 109,00	4	R\$ 436,00	R\$ 10.966,03	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Estação de Solda	R\$ 889,00	2	R\$ 1.778,00	R\$ 12.744,03	Tramitação 1	3,8
44.90.30.42	Alicate Wattímetro	R\$ 8.000,00	1	R\$ 8.000,00	R\$ 20.744,03	Tramitação 1	3,8
44.90.52.38	Grampo tipo c (tam 3)	R\$ 16,90	4	R\$ 67,60	R\$ 20.811,63	Tramitação 1	3,6
44.90.52.38	Grampo tipo c (tam 4)	R\$ 31,00	4	R\$ 124,00	R\$ 20.935,63	Tramitação 1	3,6
44.90.52.38	Grampo tipo c (tam 6)	R\$ 44,99	4	R\$ 179,96	R\$ 21.115,59	Tramitação 1	3,6
44.90.52.33	Câmera digital com sensor cmos aps-c;	R\$ 1.799,00	4	R\$ 7.196,00	R\$ 28.311,59	Tramitação 1	3,6
44.90.52.39	Compressor	R\$ 1.492,96	1	R\$ 1.492,96	R\$ 29.804,55	Tramitação 1	3,6
44.90.52.39	Máquina de solda	R\$ 863,42	1	R\$ 863,42	R\$ 30.667,97	Tramitação 1	3,6
44.90.52.39	Máquina de solda para termopares	R\$ 3.145,89	1	R\$ 3.145,89	R\$ 33.813,86	Tramitação 1	3,6
44.90.52.39	Máquina de Solda inversora	R\$ 1.197,00	2	R\$ 2.394,00	R\$ 36.207,86	Tramitação 1	3,6
44.90.52.39	Multímetro de Bancada	R\$ 4.714,00	1	R\$ 4.714,00	R\$ 40.921,86	Tramitação 1	3,6
44.90.52.39	Fonte regulada	R\$ 1.227,00	1	R\$ 1.227,00	R\$ 42.148,86	Tramitação 1	3,6
44.90.52.39	Hipot	R\$ 4.841,00	1	R\$ 4.841,00	R\$ 46.989,86	Tramitação 1	3,6
44.90.52.41	DESEG - Computador	R\$ 4.000,00	3	R\$ 12.000,00	R\$ 58.989,86	Tramitação 1	3,4
44.90.52.41	DESEG - Notebook	R\$ 5.000,00	3	R\$ 15.000,00	R\$ 73.989,86	Tramitação 1	3,4
44.90.52.48	Aquisição de viaturas para atividade de perícia	R\$ 300.000,00	0	R\$ -	R\$ 73.989,86	Tramitação 1	3,167
44.90.52.04	Balança eletrônica	R\$ 2.658,47	1	R\$ 2.658,47	R\$ 76.648,33	Tramitação 1	3,167
44.90.52.04	Balança precisão	R\$ 4.459,95	1	R\$ 4.459,95	R\$ 81.108,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Capela de exaustão de gases	R\$ 6.780,00	0	R\$ -	R\$ 81.108,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Chuveiro e lava olhos de emergência	R\$ 1.215,00	1	R\$ 1.215,00	R\$ 82.323,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Cone Calorímetro	R\$ 1.500.000,00	0	R\$ -	R\$ 82.323,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.04	Container marítimo de 6m (20 pés)	R\$ 11.000,00	0	R\$ -	R\$ 82.323,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.04	Cronômetro para uso em laboratórios	R\$ 25,00	5	R\$ 125,00	R\$ 82.448,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Espectrofotômetro (FT-IR)	R\$ 287.734,00	0	R\$ -	R\$ 82.448,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Microscópio, tipo de análise ótico.	R\$ 99.907,19	0	R\$ -	R\$ 82.448,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Refrigerador de laboratório	R\$ 10.071,78	0	R\$ -	R\$ 82.448,28	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Termovisor de alta resolução	R\$ 154.247,40	0	R\$ -	R\$ 82.448,28	Tramitação 1	3,167

44.90.52.08	Viscosímetro	R\$ 323,44	1	R\$ 323,44	R\$ 82.771,72	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Multímetro digital portátil	R\$ 265,00	5	R\$ 1.325,00	R\$ 84.096,72	Tramitação 1	3,167
44.90.52.08	Regulador de tensão trifásico 20 Kva 27A	R\$ 6.667,00	1	R\$ 6.667,00	R\$ 90.763,72	Tramitação 1	3,167
44.90.30.35	Sistema de filtração completo (tipo manifold)	R\$ 503,34	1	R\$ 503,34	R\$ 91.267,06	Tramitação 1	3
44.90.30.35	Termômetro digital do tipo espeto, em aço inox, para temperaturas entre -50 a +300 °c, com 0,1 °c de precisão e alarme digital.	R\$ 43,60	2	R\$ 87,20	R\$ 91.354,26	Tramitação 1	3
44.90.30.35	Termômetro digital do tipo espeto, para temperaturas entre -50 a +200 °c. Com 0,1 °c de precisão e haste de 125 x 3,5 mm.	R\$ 60,00	3	R\$ 180,00	R\$ 91.534,26	Tramitação 1	3
44.90.30.35	Termômetro químico para uso geral.	R\$ 10,51	0	R\$ -	R\$ 91.534,26	Tramitação 1	3
44.90.30.35	Termômetro químico para uso geral de 200 mm	R\$ 36,40	0	R\$ -	R\$ 91.534,26	Tramitação 1	3
44.90.30.35	Termômetro químico para uso geral de 260 mm	R\$ 32,55	0	R\$ -	R\$ 91.534,26	Tramitação 1	3
44.90.52.34	Agitador magnético	R\$ 980,00	1	R\$ 980,00	R\$ 92.514,26	Tramitação 1	3
44.90.52.34	Aparelho de Ignitabilidade	R\$ 150.000,00	0	R\$ -	R\$ 92.514,26	Tramitação 1	3
44.90.52.34	Container marítimo de 12m (40 pés)	R\$ 14.000,00	0	R\$ -	R\$ 92.514,26	Tramitação 1	3
44.90.30.35	Destilador de água	R\$ 2.130,00	0	R\$ -	R\$ 92.514,26	Tramitação 1	3
44.90.30.35	Detector de gases/ hidrocarbonetos	R\$ 3.069,00	0	R\$ -	R\$ 92.514,26	Tramitação 1	3
44.90.52.34	Fonte regulável	R\$ 413,82	2	R\$ 827,64	R\$ 93.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.34	Forno de alta temperatura	R\$ 51.500,00	0	R\$ -	R\$ 93.341,90	Tramitação 1	3
44.90.30.35	pHmetro digital portátil	R\$ 1.402,21	0	R\$ -	R\$ 93.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.39	Testador de multifunção	R\$ 25.000,00	1	R\$ 25.000,00	R\$ 118.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.39	Fonte de alta corrente para ensaio de relés	R\$ 35.000,00	1	R\$ 35.000,00	R\$ 153.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.39	Verificador de transformadores de corrente	R\$ 35.000,00	1	R\$ 35.000,00	R\$ 188.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.39	Micro-ohmímetro digital	R\$ 28.000,00	1	R\$ 28.000,00	R\$ 216.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.39	Medidor digital da corrente de fuga	R\$ 37.000,00	1	R\$ 37.000,00	R\$ 253.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.39	Gerador Tensão/Corrente Trifásico Carga Artificial	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00	R\$ 303.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.39	Fonte U/I Trifásica com defasador, fonte mono/trifásica e ajuste de amplitude + ajuste de ângulo	R\$ 60.000,00	1	R\$ 60.000,00	R\$ 363.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.39	Scanner para Grandes Formatos com garantia estendida	R\$ 25.000,00	2	R\$ 50.000,00	R\$ 413.341,90	Tramitação 1	3
44.90.52.34	Analizador de ponto de fulgor	R\$ 47.842,32	1	R\$ 47.842,32	R\$ 461.184,22	Tramitação 1	2,715
44.90.52.08	Espectrofotômetro (Ultravioleta)	R\$ 26.290,00	1	R\$ 26.290,00	R\$ 487.474,22	Tramitação 1	2,715
44.90.52.34	Painel Radiante	R\$ 600.000,00	1	R\$ 600.000,00	R\$ 1.087.474,22	Tramitação 1	2,715
44.90.52.08	Terrômetro digital 1000V	R\$ 13.582,80	1	R\$ 13.582,80	R\$ 1.101.057,02	Tramitação 2	2,715

44.90.52.08	Ocilocópio	R\$ 41.915,69	1	R\$ 41.915,69	R\$ 1.142.972,71	Tramitação 2	2,715
44.90.52.42	DIEAP - Mesa para Computador (0,90m x 0,60m)	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00	R\$ 1.143.322,71	Tramitação 2	2,6
44.90.52.42	DIEAP - Gaveteiro (0,50m x 0,50m) - ficar embaixo da mesa	R\$ 300,00	20	R\$ 6.000,00	R\$ 1.149.322,71	Tramitação 2	2,6
44.90.52.42	DIEAP - Mesa para a Impressora (0,90m x 0,40m)	R\$ 150,00	2	R\$ 300,00	R\$ 1.149.622,71	Tramitação 2	2,6
44.90.52.42	DIEAP - Prateleira de Aço (1,90m x 1,50m)	R\$ 600,00	3	R\$ 1.800,00	R\$ 1.151.422,71	Tramitação 2	2,6
44.90.52.08	Esteromicroscópio	R\$ 150.000,00	1	R\$ 150.000,00	R\$ 1.301.422,71	Tramitação 2	2,375
44.90.30.28	EPI pericial	R\$ 1.800,00	100	R\$ 180.000,00	R\$ 1.481.422,71	Tramitação 2	2,286
44.90.52.42	DIEAP -adeira Giratória com espaldar alto e reg. de altura	R\$ 2.000,00	45	R\$ 90.000,00	R\$ 1.571.422,71	Tramitação 2	2,167
44.90.52.42	DIEAP - Mesa de Escritório Retangular (1,40m x 0,60m)	R\$ 650,00	17	R\$ 11.050,00	R\$ 1.582.472,71	Tramitação 2	2,167
44.90.52.42	DIEAP - Armário de Escritório (1,90m x 0,90m)	R\$ 700,00	16	R\$ 11.200,00	R\$ 1.593.672,71	Tramitação 2	2,167
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 1.593.672,71			

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
44.90.52.34	Escada Trepadeira em Alumínio com Plataforma	R\$ 1.496,09	3	R\$ 4.488,27	R\$ 4.488,27	Tramitação 1	5,75
44.90.52.34	Caixa de Ferramentas - Com chaves "Philips"; chaves "Allen"; chaves de "Fenda"; chaves "Canhão"; chaves "de precisão"; chaves "Estrela"; alicate tipo "bico curto"; alicate tipo "meia-cana"; alicate tipo "comum"; brocas para metal; brocas para madeira; brocas para concreto; martelo; nível; bocas sextavadas - tudo em diversos tamanhos	R\$ 1.031,00	3	R\$ 3.093,00	R\$ 7.581,27	Tramitação 1	5,75
44.90.52.34	Carrinho para Troca de Bateria para Empilhadeira	R\$ 1.329,17	2	R\$ 2.658,34	R\$ 10.239,61	Tramitação 1	5,75
44.90.52.34	Parafusadeira/Furadeira de Impacto	R\$ 750,00	2	R\$ 1.500,00	R\$ 11.739,61	Tramitação 1	5,75
44.90.52.34	Carregador de Bateria para Empilhadeira e Transpaletadeira Elétrica	R\$ 2.185,00	2	R\$ 4.370,00	R\$ 16.109,61	Tramitação 1	5,75
44.90.52.34	Transpaletadeira Manual com capac. carga de 2.700kg	R\$ 1.088,99	1	R\$ 1.088,99	R\$ 17.198,60	Tramitação 1	5,75
44.90.52.34	Etiquetadora de fitas de papel com impressão a calor - para identificação de material de consumo com códigos de barra, QR Code e logo do CBMDF, sem uso de RFID, nem de plaquetas metálicas e nem de arrebites.	R\$ 1.702,00	2	R\$ 3.404,00	R\$ 20.602,60	Tramitação 1	5,75
44.90.52.34	Escada plataforma de alumínio, com a plataforma a 2,0m de altura, c/ degraus e guarda-corpo, com guarda-corpo também na plataforma e com rodinhas para transporte.	R\$ 2.900,00	1	R\$ 2.900,00	R\$ 23.502,60	Tramitação 1	5,75
44.90.52.04	Balança Eletrônica com capac. de pesagem de 300kg	R\$ 1.144,00	1	R\$ 1.144,00	R\$ 24.646,60	Tramitação 1	5,25

44.90.52.04	Balança Eletrônica Digital com capac. de pesagem de 2g a 40.000g	R\$ 724,67	1	R\$ 724,67	R\$ 25.371,27	Tramitação 1	5,25
44.90.52.34	Escaner com leitora infra-vermelho para código de barras e QR Code, wirelles	R\$ 1.635,00	10	R\$ 16.350,00	R\$ 41.721,27	Tramitação 1	4,6
44.90.52.34	Carro logístico para abastecimento, com vão para acondicionamento de caixas cheias, suporte para caixas desmontadas, bandeja e escada articulável de 2 degraus. Dimensões mínimas: 1075 x 560 x 1610mm	R\$ 1.394,36	6	R\$ 8.366,16	R\$ 50.087,43	Tramitação 1	4,6
44.90.52.34	Rotuladora de fitas laminadas de alta resistência a líquidos, a altas temperaturas, a baixas temperaturas, com adesivo de super-cola e impressão a calor - para emplaquetamento de patrimônio e materiais permanentes com códigos de barra, QR Code e logo do CBMDF, sem uso de plaquetas metálicas e nem arrebites.	R\$ 2.801,00	3	R\$ 8.403,00	R\$ 58.490,43	Tramitação 1	4,6
44.90.52.34	Transpaleteira Elétrica com capac. de carga de 2.500kg	R\$ 31.885,00	2	R\$ 63.770,00	R\$ 122.260,43	Tramitação 2	4,6
44.90.52.34	Rampa niveladora para descarregamento de materiais.	R\$ 11.830,77	2	R\$ 23.661,54	R\$ 145.921,97	Tramitação 2	4,6
44.90.52.34	Empilhadeira Hidráulica Elevação 1,60m capacidade 1.500 kg - Tração Manual	R\$ 4.420,00	2	R\$ 8.840,00	R\$ 154.761,97	Tramitação 2	4,6
44.90.52.34	Esteira transportadora extensível, montada sobre estrutura metálica flexível, tipo pantográfica, confeccionada em aço galvanizado, equipada em cada extremidade com um módulo com rodízios com rolamento e os demais módulos centrais com rodízios com esferas, suportes para ajustes de altura, alça para movimentação, parada e acúmulo de caixas sobre o transportador e rodas com dispositivos de frenagem por pedal. Movimentação principal: de caixas com fundo liso. Equipamento de funcionamento gravitacional, não motorizado. Capacidade de carga de até 200 quilos por metro linear estendido. Largura mínima: 870mm; Alutra ajustável: 700mm - mínima e 1.140mm - máxima; Comprimento máximo compactada: 5.500mm; Compimento mínimo estendida: 20.000mm	R\$ 34.798,00	2	R\$ 69.596,00	R\$ 224.357,97	Tramitação 2	4,6

44.90.52.34	Esteira transportadora extensível, montada sobre estrutura metálica flexível, tipo pantográfica, confeccionada em aço galvanizado, equipada com roletes em aço galvanizado de aproximadamente 40mm de diâmetro, suportes para ajustes de altura, alça para movimentação, parada e acúmulo de mercadorias sobre o transportador e rodas com dispositivos de frenagem por pedal. Destinação principal: movimentação de caixas plásticas, garrafões com líquidos e bombonas. Equipamento de funcionamento gravitacional, não motorizado. Capacidade de carga de até 200 quilos por metro linear estendido. Largura mínima: 630mm; Alutra ajustável: 700mm - mínima e 980mm - máxima; Comprimento máximo compactada: 6.000mm; Compimento mínimo estendida: 20.000mm.	R\$ 28.882,00	2	R\$ 57.764,00	R\$ 282.121,97	Tramitação 2	4,6
44.90.52.34	Sistema de Segurança de Circuito Fechado de TV - completo e instalado.	R\$ 52.000,00	1	R\$ 52.000,00	R\$ 334.121,97	Tramitação 2	4,4
44.90.52.39	Bateria para Empilhadeira e Transpeleteira	R\$ 9.355,87	5	R\$ 46.779,35	R\$ 380.901,32	Tramitação 2	4,2
44.90.52.34	Empilhadeira Elétrica p/ transporte interno em pisos regulares, com capac. carga 2.500kg	R\$ 112.347,00	1	R\$ 112.347,00	R\$ 493.248,32	Tramitação 2	3,834
44.90.52.34	Empilhadeira Elétrica p/ transporte externo em pisos irregulares, rodagem com pneus maciços, torre triplex.	R\$ 126.000,00	2	R\$ 252.000,00	R\$ 745.248,32	Tramitação 3	3,667
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 745.248,32			

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
44.90.52.34	Ferramental investimento	R\$ 272.649,33	1	R\$ 272.649,33	R\$ 272.649,33	Tramitação 1	2,858
44.90.52.48	Guincho para Socorro Mecânico	R\$ 859.900,00	1	R\$ 859.900,00	R\$ 1.132.549,33	Tramitação 1	2,5
44.90.52.34	Máquinas e equipamentos PosiChek	R\$ 220.000,00	1	R\$ 220.000,00	R\$ 1.352.549,33	Tramitação 1	2,25
44.90.52.34	Mini Carregadeira	R\$ 230.000,00	1	R\$ 230.000,00	R\$ 1.582.549,33	Tramitação 1	1,7
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 1.582.549,33			

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: APROS

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
44.90.52.33	Mic sem fio	R\$ 345,00	12	R\$ 4.140,00	R\$ 4.140,00	Tramitação 1	2
44.90.52.33	Tripe para caixa de som stc-4	R\$ 180,00	12	R\$ 2.160,00	R\$ 6.300,00	Tramitação 1	2

44.90.52.34	MAQUINA DE COSTURA RETA	R\$ 1.700,00	1	R\$ 1.700,00	R\$ 8.000,00	Tramitação 1	1,778
44.90.52.34	MAQ. DE COSTURA OVERLOCK COM MESA	R\$ 1.500,00	1	R\$ 1.500,00	R\$ 9.500,00	Tramitação 1	1,778
44.90.52.34	MAQ. DE COSTURA GALONEIRA INDUSTRIAL	R\$ 2.900,00	1	R\$ 2.900,00	R\$ 12.400,00	Tramitação 1	1,778
44.90.52.33	Pedestal para microfone	R\$ 80,00	12	R\$ 960,00	R\$ 13.360,00	Tramitação 1	1,667
44.90.52.33	Mesa de som beringer 6 canais xenix	R\$ 860,00	1	R\$ 860,00	R\$ 14.220,00	Tramitação 1	1,667
44.90.52.33	Caixa ativa staner usb/bt/sd 300w 15"	R\$ 1.875,00	12	R\$ 22.500,00	R\$ 36.720,00	Tramitação 1	1,6
44.90.52.33	SMART TV LED 50 3D FULL HD, HDMI , USB	R\$ 2.780,00	12	R\$ 33.360,00	R\$ 70.080,00	Tramitação 1	1,5
44.90.52.33	Projektor DLP, 3300 lumens ANSI	R\$ 2.700,00	12	R\$ 32.400,00	R\$ 102.480,00	Tramitação 1	1,25
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 102.480,00			

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: COMAP

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
44.90.51.91	Reforma e ampliação do 1º GBM	R\$ 1.857.020,16	1	R\$ 1.857.020,16	R\$ 1.857.020,16	Tramitação 1	3,143
44.90.51.91	Construção do Canil Militar para treinamento, busca e resgate com cães - GBS/BUC	R\$ 146.941,43	1	R\$ 146.941,43	R\$ 2.003.961,59	Tramitação 1	3,143
44.90.51.00	Construção do 40º GBM - ESTRUTURAL SIA	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 3.003.961,59	Tramitação 1	2,625
44.90.51.00	Construção do 42º GBM - POR DO SOL/SOL NASCENTE	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 4.003.961,59	Tramitação 1	2,625
44.90.51.00	Reforma e tredestinação do prédio do 1º GBM (Comando de Área)	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00	R\$ 4.303.961,59	Tramitação 1	2,572
44.90.51.91	Construção do Grupamento de Proteção Ambiental - GPRAM	R\$ 2.926.704,00	1	R\$ 2.926.704,00	R\$ 7.230.665,59	Tramitação 1	2,445
44.90.51.00	Reforma do 15º GBM Asa Sul	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 8.230.665,59	Tramitação 1	2,334
44.90.51.00	Construção do 8º GBM - CEILÂNDIA	R\$ 4.000.000,00	1	R\$ 4.000.000,00	R\$ 12.230.665,59	Tramitação 1	2,334
44.90.51.00	Construção do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças - CEFAP	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 13.230.665,59	Tramitação 1	2,3
44.90.51.00	Cercamento de unidades	R\$ 200.000,00	1	R\$ 200.000,00	R\$ 13.430.665,59	Tramitação 1	2,286
44.90.51.00	reforma do 3º GBM - SIA	R\$ 500.000,00	1	R\$ 500.000,00	R\$ 13.930.665,59	Tramitação 2	2,25
44.90.51.00	Reforma do 4º GBM - ASA NORTE	R\$ 500.000,00	1	R\$ 500.000,00	R\$ 14.430.665,59	Tramitação 2	2,25
44.90.51.00	Reforma do 6º GBM - NÚCLEO BANDEIRANTE	R\$ 500.000,00	1	R\$ 500.000,00	R\$ 14.930.665,59	Tramitação 2	2,25
44.90.51.00	Reforma do Centro de Treinamento Operacional	R\$ 500.000,00	1	R\$ 500.000,00	R\$ 15.430.665,59	Tramitação 2	2,2
44.90.51.00	Reforma do 16º GBM - GAMA	R\$ 2.000.000,00	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 17.430.665,59	Tramitação 2	2,1
44.90.51.00	Reforma do 22º GBM - SOBRADINHO	R\$ 1.500.000,00	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 18.930.665,59	Tramitação 2	2
44.90.51.00	Construção do Edifício Anexo II ao QCG	R\$ 8.035.697,29	1	R\$ 8.035.697,29	R\$ 26.966.362,88	Tramitação 2	2

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: DISAU

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE	UNID ADE GEST ORA DISAU / DIOFI
44.90.36.46	Aquisição de Sistema de Gestão Laboratório	R\$ 100.000,00	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	Tramitação 1	2	DISAU
44.90.52.10	Equipamentos desportivos (Bloco de partida, placar eletrôn,esteiras ergométr) CECAF	R\$ 200.000,00	1	R\$ 200.000,00	R\$ 300.000,00	Tramitação 1	1,778	DISAU
44.90.52.08	Equipamentos odontológicos PODON	R\$ 900.000,00	1	R\$ 900.000,00	R\$ 1.200.000,00	Tramitação 1	1,778	DISAU
44.90.52.33	Aquisição de Equipamentos e materiais para o CEABM	R\$ 430.321,00	1	R\$ 430.321,00	R\$ 1.630.321,00	Tramitação 1	1,667	DISAU
44.90.52.08	Aquisição de equipamentos da POMED	R\$ 3.715.100,00	1	R\$ 3.715.100,00	R\$ 5.345.421,00	Tramitação 1	1,364	DISAU
44.90.36.46	Sistema de Gestão de Hospitalar	R\$ 2.482.579,00	1	R\$ 2.482.579,00	R\$ 7.828.000,00	Tramitação 1	1,231	DISAU
MATERIAIS/SERVIÇOS - Total Investimento				R\$	7.828.000,00			

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: EMOPE

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
44.90.52.33	COMUNICADOR PONTO À PONTO TIPO TALKABOUT (PAR)	R\$ 750,00	350	R\$ 262.500,00	R\$ 262.500,00	Tramitação 1	
44.90.52.48	AUTO COMANDO DE INCIDENTE (VAN) COM BANHEIRO	R\$ 450.000,00	8	R\$ 3.600.000,00	R\$ 3.862.500,00	Tramitação 1	
44.90.52.58	LANTERNA GRANDE (KIT BÁSICO DE SALVAMENTO)	R\$ 650,00	66	R\$ 42.900,00	R\$ 3.905.400,00	Tramitação 1	
44.90.52.24	LANTERNA L3000	R\$ 1.300,00	96	R\$ 124.800,00	R\$ 4.030.200,00	Tramitação 1	
44.90.52.20	MOTO-AQUÁTICA	R\$ 101.000,00	8	R\$ 808.000,00	R\$ 4.838.200,00	Tramitação 1	
33.90.39.17	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE CASCATAS	R\$ 58.000,00	8	R\$ 464.000,00	R\$ 5.302.200,00	Tramitação 1	
44.90.52.08	CILINDRO DE OXIGÊNIO (CAPACIDADE 3 M) MANUTENÇÃO	R\$ 1.200,00	50	R\$ 60.000,00	R\$ 5.362.200,00	Tramitação 1	
44.90.52.34	DETECTOR PORTÁTIL PARA VAZAMENTO DE GÁS (GLP)	R\$ 3.500,00	100	R\$ 350.000,00	R\$ 5.712.200,00	Tramitação 1	
44.90.52.24	CAPACETE TÁTICO COM FONIA AERONAUTICA	R\$ 32.951,25	39	R\$ 1.285.098,75	R\$ 6.997.298,75	Tramitação 1	
44.90.52.34	KITS DE CALIBRAÇÃO PARA OS DETECTORES 4 GASES	R\$ 20.000,00	5	R\$ 100.000,00	R\$ 7.097.298,75	Tramitação 1	
44.90.52.48	VIATURA DE PEQUENO PORTE COM GUINDASTE ARTICULADO	R\$ 350.000,00	1	R\$ 350.000,00	R\$ 7.447.298,75	Tramitação 1	
44.90.52.48	ABRC TIPO CAMINHONETE 4X4	R\$ 225.000,00	1	R\$ 225.000,00	R\$ 7.672.298,75	Tramitação 1	

44.90.52.99	SELADORA AUTOMÁTICA CONTÍNUA HORIZONTAL PARA PAPEL GRAU CIRÚRGICO	R\$ 7.990,00	2	R\$ 15.980,00	R\$ 7.688.278,75	Tramitação 1
44.90.52.33	MEGAFONE	R\$ 200,36	65	R\$ 13.023,40	R\$ 7.701.302,15	Tramitação 1
44.90.52.48	VIATURA DE GRANDE PORTE COM GUINDASTE ARTICULADO	R\$ 1.200.000,00	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 8.901.302,15	Tramitação 1
44.90.52.99	DETECTOR DE ALTA TENSÃO	R\$ 1.194,28	36	R\$ 42.994,08	R\$ 8.944.296,23	Tramitação 1
44.90.52.58	CILINDRO DE MERGULHO	R\$ 2.800,00	30	R\$ 84.000,00	R\$ 9.028.296,23	Tramitação 1
44.90.52.58	OXÍMETRO DE PULSO (NÃO INVASIVO)	R\$ 11.500,00	85	R\$ 977.500,00	R\$ 10.005.796,23	Tramitação 1
44.90.52.99	SOPRADOR MÉDIO	R\$ 2.700,00	14	R\$ 37.800,00	R\$ 10.043.596,23	Tramitação 1
44.90.52.48	VIATURA AUTO MULTIPLAS VITIMAS	R\$ 500.000,00	2	R\$ 1.000.000,00	R\$ 11.043.596,23	Tramitação 1
44.90.52.48	FURGÃO PARA TRANSPORTE DE CÃES	R\$ 200.000,00	1	R\$ 200.000,00	R\$ 11.243.596,23	Tramitação 1
44.90.52.24	MACA TIPO CESTO	R\$ 2.600,00	66	R\$ 171.600,00	R\$ 11.415.196,23	Tramitação 1
44.90.52.42	MESA DE PROCEDIMENTOS VETERINARIOS	R\$ 1.000,00	2	R\$ 2.000,00	R\$ 11.417.196,23	Tramitação 1
44.90.52.42	BARRACA PARA CÃES	R\$ 70,00	4	R\$ 280,00	R\$ 11.417.476,23	Tramitação 1
44.90.52.58	CONJUNTO DE MÁSCARA FULL FACE PARA COMUNICAÇÃO SUBAQUÁTICA	R\$ 119.223,00	3	R\$ 357.669,00	R\$ 11.775.145,23	Tramitação 1
44.90.52.58	COMPUTADORES DE MERGULHO	R\$ 4.000,00	88	R\$ 352.000,00	R\$ 12.127.145,23	Tramitação 1
44.90.52.42	MESA DOBRAVEL TIPO MALETA	R\$ 249,00	10	R\$ 2.490,00	R\$ 12.129.635,23	Tramitação 1
44.90.52.42	MESA DE AÇO INOX INDUSTRIAL COM BANCADA DE APOIO 150X70X90CM	R\$ 1.500,00	2	R\$ 3.000,00	R\$ 12.132.635,23	Tramitação 1
44.90.52.54	RADIO AERONAUTICO PORTATIL	R\$ 7.000,00	15	R\$ 105.000,00	R\$ 12.237.635,23	Tramitação 1
44.90.52.34	MÁQUINA DE FUMAÇA	R\$ 300,00	10	R\$ 3.000,00	R\$ 12.240.635,23	Tramitação 1
44.90.52.58	BOIA AQUÁTICA	R\$ 500,00	12	R\$ 6.000,00	R\$ 12.246.635,23	Tramitação 1
44.90.52.58	FLUTUADOR 500 KG	R\$ 1.038,33	8	R\$ 8.306,64	R\$ 12.254.941,87	Tramitação 1
44.90.52.52	EMPILHADEIRA	R\$ 180.000,00	5	R\$ 900.000,00	R\$ 13.154.941,87	Tramitação 1
44.90.52.99	MANEQUIM DE RCP LACTENTE	R\$ 1.500,00	30	R\$ 45.000,00	R\$ 13.199.941,87	Tramitação 2
44.90.52.33	TRIPÉ PARA CÂMERA (PARA O ESTÚDIO DE VIDEOAULA)	R\$ 896,55	10	R\$ 8.965,50	R\$ 13.208.907,37	Tramitação 2
44.90.52.39	FONTE GPU	R\$ 30.000,00	2	R\$ 60.000,00	R\$ 13.268.907,37	Tramitação 2
44.90.52.58	FLUTUADOR 1000 KG	R\$ 3.272,50	6	R\$ 19.635,00	R\$ 13.288.542,37	Tramitação 2
44.90.52.58	FLUTUADOR 10000KG	R\$ 14.395,00	4	R\$ 57.580,00	R\$ 13.346.122,37	Tramitação 2
44.90.52.54	RÁDIO AERONAUTICO FIXO	R\$ 24.000,00	7	R\$ 168.000,00	R\$ 13.514.122,37	Tramitação 2
44.90.52.99	MANEQUIM SIMULADOR DE PARTO	R\$ 8.314,00	10	R\$ 83.140,00	R\$ 13.597.262,37	Tramitação 2
44.90.52.48	VIATURA CTA 1.500 LT	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00	R\$ 13.897.262,37	Tramitação 2
44.90.52.33	ESTÚDIO GRAVAÇÃO VIDEOAULAS	R\$ 200.000,00	1	R\$ 200.000,00	R\$ 14.097.262,37	Tramitação 2

44.90.52.87	MÁSCARA P/ FILTRO QBN	R\$ 5.400,00	50	R\$ 270.000,00	R\$ 14.367.262,37	Tramitação 2
44.90.52.48	VIATURA PARA REBOCAR HELICOPTERO	R\$ 250.000,00	1	R\$ 250.000,00	R\$ 14.617.262,37	Tramitação 2
44.90.52.39	GERADOR 1000 VA	R\$ 5.683,00	9	R\$ 51.147,00	R\$ 14.668.409,37	Tramitação 2
44.90.52.54	PROTETOR DE HELICE	R\$ 36.000,00	6	R\$ 216.000,00	R\$ 14.884.409,37	Tramitação 2
44.90.52.33	INTERCOMUNICADOR P/ CAPACETES COM BLUETOOTH P/ MR (PAR)	R\$ 650,00	20	R\$ 13.000,00	R\$ 14.897.409,37	Tramitação 2
44.90.52.20	EMBARCAÇÃO BIMOTORA, SEMI-RIGIDA COM CABINE	R\$ 600.000,00	4	R\$ 2.400.000,00	R\$ 17.297.409,37	Tramitação 3
44.90.52.58	FLUTUADOR 35000KG	R\$ 26.283,33	4	R\$ 105.133,32	R\$ 17.402.542,69	Tramitação 3
44.90.52.58	DEMARCADOR DE ÁREA DE BUSCA AQUÁTICA	R\$ 60,00	2000	R\$ 120.000,00	R\$ 17.522.542,69	Tramitação 3
44.90.52.58	VÁLVULA OCTOPUS	R\$ 350,00	87	R\$ 30.450,00	R\$ 17.552.992,69	Tramitação 3
44.90.52.42	CAIXA DE TRANSPORTE	R\$ 1.000,00	4	R\$ 4.000,00	R\$ 17.556.992,69	Tramitação 3
44.90.52.24	CILINDROS 9 L SCOTT	R\$ 9.000,00	60	R\$ 540.000,00	R\$ 18.096.992,69	Tramitação 3
44.90.52.39	GERADOR HONDA EU20I	R\$ 10.000,00	10	R\$ 100.000,00	R\$ 18.196.992,69	Tramitação 3
44.90.52.24	CILINDROS 6 L SCOTT	R\$ 7.000,00	40	R\$ 280.000,00	R\$ 18.476.992,69	Tramitação 3
44.90.52.39	GERADOR 3000 VA	R\$ 12.900,00	4	R\$ 51.600,00	R\$ 18.528.592,69	Tramitação 3
44.90.52.58	LABORATÓRIO SIMULAÇÃO REALÍSTICA (TRAUMA, CLINICO E PARTO)	R\$ 2.000.000,00	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 20.528.592,69	Tramitação 3
44.90.52.24	SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE CILINDRO	R\$ 480.000,00	1	R\$ 480.000,00	R\$ 21.008.592,69	Tramitação 3
44.90.52.99	SIMULADOR DE INCÊNDIO PARA INSTALAÇÕES DE TREINAMENTO	R\$ 149.000,00	1	R\$ 149.000,00	R\$ 21.157.592,69	Tramitação 3
44.90.52.48	VIATURA TIPO ARF	R\$ 153.000,00	20	R\$ 3.060.000,00	R\$ 24.217.592,69	Tramitação 3
44.90.52.99	COLAR CANINO COM GPS	R\$ 5.000,00	4	R\$ 20.000,00	R\$ 24.237.592,69	Tramitação 3
44.90.52.48	VIATURAS DO TIPO UR	R\$ 200.000,00	10	R\$ 2.000.000,00	R\$ 26.237.592,69	Tramitação 3
Demandas de Serviços - Total Investimento				R\$	26.237.592,69	